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BlfcNiAKONIE — B ulet Kolejowy.
BRASŁAVi — Ksjęjrarruj T -w a  „L ot".
BARAfDWICZL — tłu S^ptyckiego — A. Laszuk. 
DĄBROWICA (Polesie) -  Księgarnia K Malinowskiego. 
DUKS? Y — Bufet Kolejowy 
GŁĘBOKIE — ul. Zamki wa — W. Wlodzimierow. 
GRODNO — Ks^gamia T-wa .Roch".
HORODZIEJ —  D worzec Kolejowy -  K, Smarzyński 
fW łEM EC —  Sklep tytoniow y — S. Zwierzyński.
'I ECK —  Sklep J e d n o ś ć "

LIDA — ul. Suw alska 13 — S. MateskL 
MOŁODECZNO —  Księgarnia T -w a  „Ruch“ ‘.

NIEŚ /IE ż  —  til R atuszow a —  K sięgam N  iaźw nskiego . 
N O ć OGRÓDEK —  Kiosk St. Michalskiego.
N. ŚWIECIANY -  Księgarnia T -w a  „Ruch".
OSZi 11ANA —  Księgarnia Spolaz Naucz.
PIŃSK — Księgarnia Polska —  St. Bednarski- 
PC 'STAW Y —  K sięgarnia Polskiej M acierzy Szko!neX. 
STOŁPCE — Księgarnia T -w a  „R uch".
SŁONIM — K sięgariia  D. L ubow skiegj, ul. Mickiewicza 13. 
ST. ŚWIĘC1ANY —  Al, Lewin—Biuro G azetow e, ul, 3 Maja 8. 
WILEJKA POW IATO W A  — ul. Mickiewicza 21, K  Juczew ska. 
W a RSZAWA —  Tow  K sięgam i Kol. „Ruch"

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z 
przesyłką pocztow ą 4 zł., zagranicę 7zl. Konto czekowe P.K.O. 
Itr, 80259 W sprzedaży detal, cena pojedynczego n -ru  20 gr.
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Oplata pocztow a uiszczona ryczałtem.
Redakcja rękopisów  niezam ów ionych nie zw raca. Adm inistra­
cja i ih  uw zględnia zastrzeżeń co do roznńi szczenią ogłoszeń.
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CFNY OGŁOSZEŃ: w iersz milim etrowy ,ednoszpaIiDwy na stronie 2-ej i 3 - t ;  g r 40. Za teksiern 15 gr. Komunikat) oraz 
nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklam ow  milimetr 60 gr. W  ntr.i erach św iątecznych „raz z prowincji o  25 proc. d iożi 
Zagraniczne 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyt ow e i tabelaryczne o 50 proc drożę. Adm inistracja nie przyjm uje zastrzeżeń co 
do nrejsca. Term iny druku m ogą być przez  A dministrację zm ieairne dowolnie. Z a dostarczenie numeru dow odow ego 20 rT

W  P E R S P E K T Y W IE  T Y G O D N IA  W PRZEDEDNIU OTWARCIA SESJI SEJMOWEJ
K^tapromitacja Ligi Narodów. 

Zbrojny za ta rg  chińskoĄ ąponski u jaw ­
nił w  całej rozciągłości słabość  insty­
tucji genew skiej, a próby zała tw ien ia  
tego konfliktu p rzez Radę Ligi, są jej 
wielką kom prom itacją. R ada Ligi cał­
kowicie ugięła się w obec pozycji ja n o -  
njiP która odrzuciła  interwencję Ligi, 
tw ieruząc, iż z a ta rg  z Cni.iam i jest spo- 
rem. który pow inien być załatw iony 
pomiędzy Japon ja  i C hinam i bezpo­
średnio a udział Ligi może jedynie 
skomplikować sy tuację . R atując pozo­
ry  sw tg o  au to ry te tu , Liga skw apliw ie 
zgodziła się uznać za zała tw ien ie  za­
targu, obietn icę Japonii w ycohinia ze 
strefy okupowanej w ojsk i przesz ła  nad  
ca łą  sprawą do porządku dziennego, 
w brew  pro testom  strony  napadn ię te j, 
zafc legającej c pom oc Ligi. W  ten spo ­
sób L iga N arodów  p o zo sta ła  biernym  
św iadkiem  agresji, dokonanej p rzez ied 
nego z członków  Ligi w obec drugiego, 
solidaryzując się całkow icie z  dzia ła l­
nością n apastn ika . O w iększą  kom pro­
mitację Ligi trudno. F razesy  pacyfi­
styczne, w ypow iadane na zeb ran ia  J i  
genewskich, prysły  jak  b anka  m ydlana 
’>‘zy zetknięciu się z rzeczyw istością.

je s t  to  d la  n as  w ielką nauką i m ia­
rodajną w skazów ką w artości Ligi Na­
rodów  jako  instrum entu  pacyfistycz­
nej polityki m iędzynarodow ej, ten ibar- 
dziej. że w ypadki ch ińska-japońsk ie  
m ogą w  przyszłości znaleźć pew ną 
anaiogję, a  w ów czas w ręku Ligi bę­
d ą  precedensy d la  podobnego  usto sun ­
kow ania się do  nich.

Zatarg cnińsko- japoński. Jakkol­
wiek na terenie Manużurji ustały walki, 
zatarg chiusico-japoński nie uległ od­
prężeniu. Chmy są przeciwne zasaiwie- 
mu sporu bezpośrednio z  Japonją. za­
biegając o  udział Ligi, Iud innych 
państw zdając bowiem sobie sprawę, 
iż w obec swej słabości, przy tym bez­
pośrednim sposobie załatwiania kon­
fliktu będą zdane na łaskę Japrnji 
Przyczyną wstrzymania działań w ojen­
nych w  Mandżurji nie jest bynaimn.ej 
oburzenie na całym św iecie z powodu  
igresj*. japońskiej, lecz tylko to, że Ja­

ponja Osiągnęła sw e cele i obecnie  
pirągriie umocnić się na zajętym tere­
nie.0  Jak donoszą ostatnie depesze, 
w szystkie koleje chińskie w  Mandżurji 
południowej, podporządkowane zosta­
ły- japońskiej dyrekcji Na stacjach  
w yw ieszono flag: japońskie. Aeroplany 
patrolują OKOiice, docierając na półno­
cy do lirtji kolei wschodnio-chińskiej i 
Charoma Garnizony wojsk japońskich  
i flota Dowietrzna są w  dalszym  ciągu  
wzmacniane, a na całym  zajętym tere­
nie wprowadzona została japońską ad­
ministracja- W edług wersyj, pochodzą­
cych ze źródeł chińskich, Japonja zamie 
rza zmusić rząd namduski do uznania 
Mandżurii za niezależne od Chm  pań­
stwo.

Polityka w obec Chin biegła zaw sze  
dwom a torami Z jednei strony Japonja 
propagowała hasła panazjatyckie 
„Azja dla aziatów “, organizując kon­
gresy rasy żółtej i podekscytowując  
ksenofobję Chińczyków, z drugiej zaś 
obawiając się nadmiernego wzrostu  
Chin, popierała ruchy separatystyczne  
w państwie Środka, starając się nie do- 
rmscić do konsolidaq‘i wewnętrznej,

Kieoy n iedaw no w K antonie p o w ­
stał rząd konkurencyjny, sk łada jacy  się 
z radykalnych elem entów  Koummtan- 
gu, Japon ja  p op ie ra ła  go d latego , że 
osłab iał on konsolidację p ań stw ow ą 
Chin. Rów nież nie na rękę polityce ja ­
pońskiej było porozum ienie Chin pó ł­
nocnych z południem . Popóki genera ł 
Czan-Tso-I.in, w tadca  M andżurji był 
biernern narzędziem  w  rękach polityki 
japońskiej, m iał on w Japonji w iernego  
sojusznika, z chw ilą jednak , gdy  po 
zw vcięstw ach  C zang-K ai-S 2 eka n a s tą ­
piło frarozum iem e południa  z półnoaą, 
co by ło  p ierw szym  krokiem  do zjedno­
czenia Chin, generał C zang-T so-L in  
padł ofiarą zam achu dynam itow ego, o

ktury  chińczycy nie bez pew nych p o - 
szU k posąd za ją  Japonję.

Syn gen e ia ła  C zang-1 su-L ian  po­
czątkow o szedł na pasku  polityki j a ­
pońskiej, od pew nego jednak czasu 
zaczął się w yłam yw ać z pod opieki i 
Jap o n ja  t w zględm w szy m iędzynarodo­
w ą sy tuację, w }jątkow o dla niej po­
m yślną, p o stanow iła  radykaln ie  sp ra ­
w ę M andżurji załatw ić dla siebie.

Jap o n ja  niezw ykle trafnie w ybrała  
m om ent, je j  konKurenci polityczni na 
Dalekim  W schodzie zajęci są swojomi 
sp raw am i A ngłja tonąc w kłopotach, 
zw iązanych z kryzysem  ekonom icznym , 
n iem a ani sił, ani energji, ab y  in tereso­
w ać się ak tyw nie  w ydarzeniam i w 
Chinacn. F ranc ia  zaab so rb o w an a  sp ra ­
wam i europejskiem i i porozum ieniem  z 
N iem cam i, nie zw raca  w iększej uw ag i 
na W schód . W  stosunku do S tanów  
Z jednoczonych i Rosji, dyplom acja ja - 
Doriska, sądząc z zachow ania  się obu 
tych m ocarstw , p rzygo tow ała  odpo­
wiedni grunt. A m erykański sekertarz  
stanu  na w iadom ość o w ybuchu  w alk 
w M andżurji, cynicznie ośw iadczył, iż 
incydent ten nie narusza pak tu  Kello- 
ga, k tóry  Chiny i Jap o n ja  podpisały , 
poniew aż w alka  toczy się pom iędzy 
bandam i chitiskiem i i w ojskiem  japon- 
skiem w  obronie  zagrożonych in tere­
sów  i bezpieczeństw a obyw ate li japoń­
skich. Spokój Rosji m a rów nież sw oją 
w ym owę. W edług  w szelkiego p raw d o ­
podobieństw a pom iędzy Jap o n ją  a So­
w ietam i doszło do  porozum ienia  co do 
podziału  M andżurji na dw ie strefy , p o ­
łudn iow a d la  Jaoonji, pó łnocna dla So­
w ietów

Mimo odurzenia, panu jącego  w Chi 
nach, z a ta rg  o  M andżurję m ożna uw a­
żać za w yczerpany . Japon ia  stw orzyła  
fakty dokonane, a w obec słabości Chin 
stan  ten zostan ie  usankcjonow any  
przez p ozosta łe  p ań stw a  i znow u za­
panu je  okres pacyfistycznego g lędze- 
nia, w  którern n iedaw ny  napastn ik  bę­
dzie najgłośniejszym  orędow nikiem  idei 
pow szechnego pokoju.

W izy ta  I a v a la  i Brianda w Berlim e. 
U w aga opinii politycznej pochłonięta  
je s t rew izy tą  francuską w  Berlinie. D łu­
go  p rzygo tow yw any  przy jazd  francu­
skiego p rem jera  i m in istra  sp raw  za ­
granicznych do stolicy N iem iec m oże 
być punktem  zw rom ym  w  m iędzyna­
rodow ej polityce europejskiej, m ając u 
p od staw y  pojednanie  zw ycięscy ze rw y  
ciężonvm . 0  ile w iadom o, program  po­
bytu  p rem jera  L avala  i B iian d a  w  B er­
linie, zaw iera  w yłącznie kw estje  w sp ó ł 
p racy  ekonom icznej, k tóra je s t jedyną 
rea lną  podstaw ą do porozum ienia. W  
te j chw ili trudno  jeszcze m ów ić o  re­
zu lta tach , w arto  jedyn ie  podkreślić , iż 
w  zw iązku z przyjazdem  m inistrów  
francuskich , zapan o w ało  w  N iem czech 
w  stosunkach  w ew nętrznych, coś, co - 
b y  m ożna okieślić  jako  w yczekiw anie. 
H itlerow cy w yrzekli się w rogich  de- 
m onstracyj nie chcąc  u trudn iać  sy tu a ­
cji B m enningow i, ale o ile w izy ta  ta  
nie da  konkiretnych rezu lta tów , rozpę­
ta ona n iew ątp liw ie burzę, której p io­
runy p rzedew szystk iem  uderzą w  g ab i­
n et kanclerza i w ątp liw ą  jest rzeczą, 
czy łódź rządow ą potrafi u trzym ać ster. 
M ała konfeiencja rozbrojeniowa. O bra 
dy 3-ciej komisji Ligi N arodów  dla 
sp raw  rozbro jen ia , pośw ięcone bvły  
dyskusji nad  propozycją  min. G rand ie- 
go i p ań stw  skandynaw sk ich  w sp ra ­
w ie w strzym ania się od  now ych zbro ­
jeń do czasu ukończenia m iędzynaro­
dow ej konferencji rozbrojeniow ej. 
P rzedstaw icie le  państw  ang lo -sask ich  
w ypow iedzieli się za przyjęciem  p ro­
pozycji, F rancja  i P o lska  zgłosiły  pew ­
ne zastrzeżenia , Japon ja  zaś zap ro p o ­
now ała przekazać  p ropozycję  G rand ie- 
go konferencji rozbio jen iow ej, k tóra 
już w kró tce  sie zbierze.

P rzed staw  ciel S tanów  Z jednoczo­
nych, który b ierze  udział w  ob radach , 
w ypow iedział się przeciw ko w nioskow i 
japońskiem u ośw iadczając, iż A m eryka

SPOKÓJ NA WIEJSKIEJ. - W OCZEKIWANIU EXPOSE 
PREMJERA PRYST0RA

WARSZAWA, 29.1X. (tel własny), marszahta Sejmu.
Pomimo dwóch dni dzielących Sejm  Duże zainteresowanie budzi spra- 
od otwarcia sesji w gmachu na Wiej- wa zapowiedzianego exsp ose  premje- 
skiej panuje jeszcze  zupełny spokój i ra Prystora które pośw ięcone ma być  
nie widać w iększego ożywienia. Kluby om ówieniu ogólnej sytuacji gospodar- 
jeszcze me obradują, Pierwsze posie- czej na tle kryzysu św iatow ego. Jak 
d7enia zapowiedziane zostały na środę, w iadom o, szef rządu m oże w każdej 

Na jutro również zwołane zostało chwili zabrać g łos w dyskusji sejm o- 
posiedzenie prezydjum B. B. na któ- wej i d latego liczą się z tern. że pre- 
rem zapewne zapadną decyzje co do mjer Prystor zechce w ygłosić  expose  
kandydatów na vice-prezesów  klubu na otwarcie sesji, 
oraz na wakujące stanow isko vice-

Projekt nowelizacji pcdatku obrotowego
OBNIŻENIE STAWEK PODATKU

prawidłową rachunkowość oraz na 
umożliwieniu opłacania podatku ry­
czałtow o. Ulgi w stawkach podatko­
wych wprowadzone będą stopniow o  
w ciągu kilku najbliższych lat.

Oprócz tego projekt ustawy zaw ie­
ra upoważnienie dla ministra skarbu 
do zupełnego zwolnienia od podatku 
pewnych dziedzin szczególnie ważnych 
dla życia gospodarczego.

WARSZAWA, 29.IX. (tel. w łasny). 
Dowiadujemy się, że  projekt now eliza­
cji podatku obrotow ego, który nieba­
wem zostanie w niesiony do Sejmu 
urzeczywistnia częściow o reformy ja­
kich dom agało się życie gospodarcze. 
Zmiany te będą polegały: ria znacz­
nym obniżeniu prawie wszystkich sta­
wek podatku, na silnym uprzywiljo- 
waniu przedsiębiorstw prowadzących

Wisła talała oulwary w Warszawie
GRCŹNY PRIYBĆR WÓD

WARSZAWA. (Pat). W dniu 29 
b. nr.. Wisła pod Warszawą znacz­
nie przybrała. Stan wody o go- 
ozinfe zt-ej wynosił 4 m. 80 cm. 
W ciągu ostatnich kilku dni po­
ziom wody na Wiśle podniósł 
się c 3 m. 50 cm. ponad stan 
normalny. Niże] położone bulwa­
ry nad Wisłą zostały zalane..

WARSZAWA. (Pat). Stan wody 
na Wiśle pod Warszawą wynosił 
we wtorek o godzinie 22 4 metry 
84 cm. Poziom wody podnosi się 
stale powoli — 1 cm. na goazl- 
nę. Kulminacji spodziewają się o 
godzinie 24-ej. Wylew Wisły sto­
licy me grozi.

Przeniesienie zwłok ś.p. hr. Skrzyńskiego
OSTRÓW  (P a ł) W dn. 29 b. m. ra­

no nastąpiło przeniesienie zw łok S. p, 
Aleksandra Skrzyńskiego z kaplicy  
cmentarnej na dworzec, skąd w połud­
nie zw łoki odjechały pociągiem osobo­
w ym  Jo  Zagórzan. Przeniesienie zw łok  
na oworzec oebyło się  bez jakichkol*

w iek cerem jn lj i bez udziału w ładz i 
publiczności. Smutnemu aktowi towa- 
rzy ła  tylko najbliższa rodzina. Wagon, 
w którym  złożono czarną dębową trum  
nę, ozdobiono w ew nątrz kirem , ka  
trumnie złożono ll;zn e  wieńce.

Pi* miliona dla powodzian Wileńskich
W ARSZAWA. PAT. —  Główny Komitet leńszczyznie kom unikuje, że do dnia 26 n rze 

Pom ocy Społecznej Ofiarom Pow odzi w  W i- śnia r. b . wpłynęło na  rzecz ofiar powodzi
ogółem 574.056 zL 88 gi.

KONTROLA FINANSOWA 
W AUSfRJI

OSZCZĘDNOŚCI B D D zE  TOWE. —  
PRZED PRZYJĘCIEM PROJEKTÓW 

RZĄDOWYCH
A ustrjacka akcja  sanacyjna, zapo ­

czątkow ana w  G enew ie, rozw ija się o- 
becnie w całej pełni. W  W iedniu iuż 
n aw et ko ła  pohtyczne nie w ą tp .ą  o 
tern, że reform a się u d a  P rzew stępne 
g łosow anie  w kom isji dow odzi, że rów  
nież wyniK g łosow ania w  parlam encie 
austrjack im  będzie pom yślny.

Z arźądzen ia  oszczędnościow e zu­
pełnie zm ieniają o b raz  ao ch o d ó w  i 
w y datków  W edług  ośw iadczen ia , zło­
żonego p^zez D r B urescha w  głów nej 
komis,ji R ady N arodow ej, w  tegorocz­
nym budżecie  państw ow ym  zaoszczę­
dzi się 31 m iljonów  szylingów , a w bud 
żecie na rok 1932 ogółem  400 miljo­
nów  szylingów , tak , że w ydatki p ań ­
stw ow e nie p rzekroczą 1,900,000,000 
szylingów . P ań stw o  m usi mieć rocznie 
do dyspozycji 100 m ljo n ó w  szylingów  
na pokryw anie b ieżących  długów . Ko­
leje i p o cz ta  m ają w roku 1932 zrów ­
now ażyć sw e budżety , tak  ab y  sta ły  
się przedsięb iorstw am i sarrow ystarczaJ 
nemi i aby  nie trzeb a  było dopłacać 
na ich zarząd

Również budżet)' k rajow e i gm inne 
zostaną  znacznie zredukow ane, aby lud 
nuść nie była zbytnio  obciążona. W e­
dług zdania  genew sk ich  rzeczoznaw ­
ców tylko w  ten sposób  m ożna upo­
rządkow ać życie g ospodarcze  Austrji 
i w yprow adzić  A ustrję z trudnej sy tu a ­
cji finansow o-gospodarczej

D r B uresch oznajm ił członkom  za ­
rządu, że przygo tow uje  się now ą u sta ­
w ę bankow ą, w edług  której w szystk ie  
banki i zak łady  finansow e zm uszone 
będą  ogioszać m iesięczne sp raw ozda­
nia i deponow ać w  B anku p aństw o­
w ym  m inim alną .rezerwę. B ank p ań ­
stw ow y o trzym a na pew ien  czas do rad  
cę fanansow ego  z zagranicy .

To rozstrzygnięcie  Ligi N arodów  
A ustria  p rzy ję ła  dosyć przychylnie, o 
czem św iadczą  słow a Kanclerza D -ra  
B urescha, k tóry  m. in. po w ied z ia ł’ 
, Rząd austrjack i z zadow oleniem  w ita  
w spó łp racę  z kom itetem  finansow ym , 
przyjm ie jednego  lub w ięcej przedsta­
wicieli tego kom itetu w W iedniu , udzie 
li im w szelkich inform acyj i w p o ro ż u - 
mem u z nimi o p racu :e  p lan  reform y fi­
nansów  au strjack .ch".

W yniki usiłow ań sanacyjnych  ocze 
kiw ane są w  opinji publicznej z w iel- 
kient zam reresow aniem .

Wysadzenie pociąga sowieckiego
Krwawy terrer antysowlecki

RYGA. (Pat). Jak donoszą „Jau- 
nakas Zinas", wydarzyła się o- 
gromna eksplozja w czasie ma­
newrów wojsk sowieckich. W-g 
tych wiadomości, pociąg, zdąża­
jący z Leningradu, w składzie 2 
lokomotyw I 35 waaonów, wio­
zący żołnierzy, wyleciał w po­
wietrze. Ofiary w ludziach są

MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ 
SZACHOWY

WIEDEŃ. PA T. — Donoszą z  Bied, że 
■międzynarodowy turniej szachow y zakończył 
się następującem i rezultatam i: Aljechin —  20 
i pół punktów, I nagroda, Bogołubow  — 15 
p., II nagród Nimzowlicz —  1 . p., III na­
groda, Flor, Kasztan, Stolze i W iJm ar uzy­
skali po 13 i poł punktów  osie gając kolej­
no 4, 5 6 i 7 -e  miejsca. 8 -rae miejsce zdo­
był T artakow er z  13 punktam i.

przyjm ie propozycję  w łoską o ile bę­
dzie ona dotyczyła  zbrojeń lądow ych ; 
pow ietrznych, n a to m iast w odniesieniu 
do zbrojeń m orskich , S tany  Z jednoczo­
ne nie m ogą zrezygnow ać z ouduw y 
już rozpoczętych jednostek  bojow ych. 
„M ała konferencja rozbro jen iow a" nie 
m oże się poszczycić żadnym  konkret­
nym rezultatem . N aw et polski m em orjał 
w sp raw ie  rozbrojenia m oralnego, za­
w iera jący  k ilkanaście  całkiem  Konkret­
nych propozycyj, zm ierzających do 
zw iększenia idei bezpieczeństw a, rów ­
nież w yw ołał sprzeciw y i dyskusję, 
chociaż nie było w nim m ow y o zmniej 
szaniu liczby w ojsk , l u t  środków  pie­
niężnych na zhrojenia. Sz.

bardzo znaczna. W tym samym 
czasie podobna katastrofa wyda- by przybyłe z Leningradu 
rzyła się ze zwykłym pociągiem władają, że w związku z 
osobowym, zdążającym do kare- 
IJi. Wysadzenie obu pociągów

Jest dziełem zamachowców. Oso-
opo- 
teml

wypadkami panuje tam nastrój 
przygnębiany.

Manewry jesienne na Białorusi sowieckiej
a t a k  s a m o l o t o w y  NA MIn SK. —  PANIKA w  MIEŚCIE. —  JESZCZE 

JEDNA ILUSTRACJA SOWIECKIEGO PACYFIZMU

W okolicach Mińska odbyw ają się obec­
n ie  manewry wojsk sowieckich- w których 
bierze udział kilka d jw łzy j,

W  program ie ćwiczeń byf rów nież atak  
Si iiolotowy na Mińsk, który w la n ie  one- 
gdaj w południe został wykonatny Przebieg 
napiciu lotniczego, połączonego z atakiem  
gazów yni, w ykazał —  jak pisze „Z w iczda"
— całkowite nieprzygotow anie m iasta do te­
go rodzaju ćwiczeń, co w  konsekw encji w y­
w ołało pow szechną panikę i pogłoski o w oj­
nie.

Nic uprzedzając ludności «  szykującym  
się ataku, dow ództw o m anew rów  skierow ało 
na m iasto kilka eskadr sam om tów, k tó re  w  
Mika minut obrzuciły w ażniejsze punkty, w 
ten? -dacię kolei, całą u;osą bom b gazow ych.

Skutki tego byty p '01̂ 1̂ 06-
M iast myśleć o organizow aniu obrony, 

kierownicy punktów przeciw gazow ych, istnie 
jących przy każdej fabryce i instytucji, pierw  
sl poddali się panice porzucając sw ych to ­
warzyszy poczęli kryć się w  piwnicach i w  
schronach, nie troszcząc się wcale o  tych, 
którzy  pozbawieni niezbędnego sprzętu 
obronnego w ybiegali na  ulice w zyw ając po­
mocy.

Podaw ana z u st do ust w ersja, że Mińsk 
został zaatakow any przez obce sam oloty i 
że w vbuchla w ojna, spowodowało całkow i­
ty  rozgardjasz na linjach kolejowrych w po­
bliżu Mińska. Alarm dota-ł naw et Jo  oddzia 
łów, stojących garnizonem  w  okolicach m ia­
sta , gdzie zarządzone zostak . ostre  pogoto­
w ie.

O gólne podniecenie potęgow ało zachow a 
nic się kom endantury w ojskow ej w  Minsnu, 
k tóra nieodpowiadał; na żadne zapytania 
telefoniczne

P rasę  sow iecka w zw iąrku  z  tem  b ;je 
na aiarm  i wzywa do zrew idow ania działal­
ności kom itetów  obrony „i obotniczego Miń­
ska*.

M anew ry w ojenne na  Białorusi sow iec­
kiej, zorganizow ane na w ielką skalę, z  du ­
żym nakładem  środków  materi: lnych, są  je­
dną z ilustracji pacyfizmu Sow ietów . Godzj 
się zaz-iaczyć, że żadne z pań «tw sąsiadu ją­
cych; z B n lsze^ ją , k tóra w ciąż O ikarżr jc o  
m ilitaryzm lub przygotow yw anie zbrojnej in­
terw encji, w  roku bieżącym  m anew rów  nie 
urządziło.

Silva rerum
Jo* s z c c g  now ych, kulturalnych 

zdarzeń w Polsce, szereg  uroczystości. 
N a K ujaw ach —  w ielkie uroczystości z 
pow oou 600-lecia słynnej b itw y Łokiet 
ka z krzyżakam i pod P to w c a m l 27 b. 
m. we W łocław ku Radziejow ie pow ­
sta ł wielki ruch ludności, k ieru jącej się 
na m iejsce historycznej b itw y:

Płow ce oddalane są  od Radziejowa o  S 
klin. arogi. To też pojazdam i m echaniczne- 
>ni i kui.nemi, a ponadto piechotą udaiy się 
tow arzystw a, związki i luźne g iupy  uczest­
ników do Płowieć, gdzie o godz. 13.30 od ­
było się pośw ięcenie uroczyste pam iątkow e­
go krzyża dębow ego, zouoow anegu za s ta ­
raniem  osobnego kom itetu poo przew odni­
ctw em  ks. p ra ła ta  G ruchalskiego kanonika 
Kapituły włocławskiej.

Na m iejscu w alki usypano  wielki 
kopiec, o  krórym pew ne szczegóły po­
daje Słowo Pomorskie —  Nr. 224.

Kopiec, usypany na polach bitwy, jest 
już n - ukończeniu. Państw o  Biesićkierscy 
chętnie oddali spoi y szm at żyznej z  etni pod 
tę pam iątkę. N ajw ięcej zasłużyło się okótc 
usypania koj ca wojsko, które przy czynne; 
nomocy płic Misiąga, dow ódcy 14 p. p. w i 
Włocławku, pracow ało tam  gorliw ie i z za­
pałem.

Dalszy ciąg uroczystości odbył się we 
W łocławku, gdzie po raporcie zrzeszeń p. w 
urządzono wieczorem przedstaw  ienie, po- 
p rzedzjne  odpow iednim  odczytem .

.W Lublinie inna u roczystość : na 
Starym  Rynku przed  ratuszem  stanał 
p o m rik  Jan a  K ochanow skiego na pa­
m iątkę śm ierci w ielkiego poety  w łaśnie 
w  Lubi.m e poacza? ob rad  trybunału.

Z iem ia L ubelska —  Nr . 262 podkre­
śla trafność w yboru m iejsca, gdzie s ta ­
nął pom nik:

Należy stw ierdzić, że jeżeli pomnik Jana 
K ochanowskiego stanął na  rynku lubei: łtim, 
sta ło  się dobrze, stoi on przecież przed do­
mem, do  niego frontem  zw rócony, w  któ­
rym  Jan K ochanowski życie sw oje zaso ń — 
czył. Była t.; o w e g j czasu kamienica Krokle- 
row a, sąsiadka kamienicy Wiślickiej, w której 
mii szkał JClonowic.

P odczas uroczystości piękne p rze­
m ów ienie w ygłosił p. m inister J. Jędrze 
jew icz, k tóry  tak  zakończył:

Dzień dzisiejszy jes t św iętem  puezji, k tó ­
re  zebfane tu  tłum y winny pieczołowicie za ­
chow ać w pamięci. Bowiem poezja polska 
zasłużyła się Herodowi polskiem u w  m rocz­
nych la ach jego niewoli, oardzit. zapew ne, 
niż innym narodom zasłużyła się ich poezja. 
A w izeregu św ietn rch , wielkich poetow  
polskich, Kochanowski był pierwszym , jed­
nym z największym.

Ale dzień dzisiejszy jest rów niej św ięten. 
. lłndzieży i to  jes t naszą radością 1 dum ą. 
O to pow stał pomnik postawiony ze składek 
przedew szystkiem  młodzieży szkolnej. Mło­
dzież. którt daje tak  piękny w yraz sw ojej 
miłości dU  O jczystego jeżyka i dla „jczystej 
poezji, młodzież ta  napew no w yrośń h  ni 
oby ..s te li, którzy będą an.teli k ra j sw ćj Ko­
chać, służyć mu i służby tej dać tal. niew ąt­
pliwy wyi az, jak  niew ątpliw ym  w yrażeń, 
ich patrjotycznycn uczuć jest len pomnik 
który w te j chwili imieniem Rządu odsła­
niam ".

Tym czasem  w  Górze pod Inow ro­
cław iem  odby ła  się inna u roczystość 
przeniesien ie  trum ny  ze zw łokam i S ta­
nisław a P rzybyszew sk iego  do g robow ­
ca, ufundow anego p rzez m iejscow e spo 
teczeńsTwo.

D zień Polski —  Nr. 265 pisze o gro 
b o w cu :

I  rum nę umieszczono w grobow cu. P om ­
nik. pod którym  złożone liczne wieńce, ma 
kształt wysokiej na kilka metrów kolum ny z 
piaskow ca. Na cokole znajduje się tablica 
m arm urow i i z plakietą bronzow ą, w yobraża­
jącą Stanisława Przybyszew skiego, o^az sym 
bohezny wieniec laurowy.

Dzień P om orsk i —  Nr. 223 akcen­
tu je:

Froczystosc w Górze, to  tylko skromny 
hołt w spółczesnych, którzy komłe chyląi 
czoła przed W ielkim Myślicielem i Poetą, 
postcnowilf w ystaw ić Mu pomnik Któi yby 
w śród poszum u sosen i w ierzb kujawsKich 
dal św iudeerwo św iatu, że skrom na w ieś ku­
jaw ska, k tó ra  w ydała W iehdego Męża, po ­
trafi cenić zasługi sw ego sym ..

Płow ce —  K ochanow ski —  P rzyby 
szew ski...

Różne zdarzenia, różne epoki... W iel 
ki szm at dziejów  ku ltu ry  polskiej.

Lec tor.

yrldrniicas przyjechał dn Kowna
KOWNO. P A T . —  Przybył tu prof. skich. Sprawa ta będzie rozpatrywani 

:Voldemaias celem zapoznania się  z ak przez trybunał najw yższy. Obrońcami 
tem oskarżenia, imputującym mu nie- W oldemarasa będą adwokaci B ielac- 
w yliczenie s it  z sum dyspozycyjnych kis, znany działacz socjal - demokra- 

w  w ysokości 50 tysięcy koron duń- tyczny, i Toluszys.

Pomoc bezrobotnym
akcja właścicieli nierucho­

mości.
WARSZAWA, ?9.IX (tel. w ła s n y ) .  

Kom itet do spraw zwalczania bezro­
bocia komunikuje, że przv warszaw­
skim stow arzyszeniu w łaścicieli nie­
ruchomości z o s t a łv  zorganizowane ko­
m itety pom ocy r>ezrobotnvm, które 
zdecydow ały zbierać fundusze na po­
moc bezrobotnym  dm gą nalepiania 
przez w łaścicieli nieruchom ości spec­
jalnych znaczków na kwitach komor- 
nianych, wystawianych lokatorom. Lo­
katorzy mają opłacać znaczki w w y­
sokości 10 groszy od zajmowanej iz­
by, natomiast właściciele, i ierucho- 
m ości opodatkowują się kwotą równą 
łącznej sumie wpłaconej przez loKa-  
torów danej posesji.

Analogiczna akcja ma być przepro­
wadzona również na prowincji.
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FrancBSko-Hiemlecka Komisja gospodarcza -  Przełamane bariery
wincje , sf now iące terytorjum Man- BERLIN. PAT. —  J rancuski pre- ciąg, przeznaczony dla francuskich m ę- basadorow i posłów  „tych mocarstw, 
dżurj.1 M andżura ciągnie się do pro- m j e r  LaVal i minister spraw zagranicz żów  stanu, dla w szystkich innych po- które są zainteresowane rokowaniami 
wincji C :y-.i na p nnoc rze - A ™u_ nych Bmand opuścili Berlin w e w to- ciągów  został wstrzymany na krótki francusko - niemieckienh", aby p( .it­
ru i od gor H nganu na w schód do K rej  ̂ 0 godzinie 7 min. 30 rano. Podob- przeciąg czasu. formować ich o utworzeniu francusko-
rei i rzeki - ^uri. L> iszar Mandzurji nje podczas przyoycia ich do Ber BERLIN. PAT. —  Kanclerz Rzeszy niem ieckiej Komisji gospodarczej i o 
w ynosi 939,30U Km kw. Mna. silne oddziały policyjne czuw ały złożył w dniu 29 b. m. prezydentowi jej planach na przyszłość.

M andżur ja dzieli się ad  iirtfetrdcyj- nad bezpieczeństw em  odjeżdżających Hindenburgowi wyczerpujące spraw o- BERLIN. PA T. —  Jak się  dow iadu- 
nie a a  j prow incje- F e sg  -  T ien (p o w. ministrów. I tym razem wstęp na pe- zdanie o rokowaniach z ministrami tran je „Boersen Z tg.“ z kół miarodajnych, 
141,000 km. kw. — ludności 15 mil jo -  ron dla publiczności był wzbroniony, cuskimi. R ów nocześnie minister spraw na konferencji francusko - niemieckiej 
nów ) z g ó w n e m  m iastem  M ukde- Dojazd do peronu, na którym stał po- zagranicznych dr. Curtius przyjął am- nie były poruszane proolem y natury po

litycznej. Również nie om awiano kwe-

Teatr „Lutnia" » ĘB m

nem ; Kirin (pow , 272,000 km. kw. —  
ludności 7 ,500 ,000 ; z głów nem  m o ­
stem  K irin; lleilung -  k iang ( p-ow . A- 
m urska  (p o w . 525,500 km ' kw. —  
ludności 2 ,5 0 0 ,0 0 0 j z gtów nem  m ia­
stem  T sy tsykar (H eilung  - h s ien ).

M ukden, stolica Mandżur,;) poludn. 
liezy 250,000 m ieszkańców , N iuczang  
—  05,000 m ieszkańców , leży w pob li-

Wstrzymanie się od zbrojeń
UCHWALA ZGROMADZENIA LIGI NARODÓW

stji reparacyjnej. Rozpatrywano kw e- 
stję now ych rynków zbyru, nie oznacza 
to jednak, że dla zbytu tow arów  nie­
mieckich i francuskich mają być po­
dzielone rynki zagraniczne. Ze strony 
francuskiej w ysunięto kwestję żeglugi 

G EN EW A . PAT. —  N a w torkow em  konanie, że zobow iązan ia  w szystk ich  morskiej, jednak Niem cy m iały cdpo-
posieclzeniu Z grom adzen ia  p rzy jęto  re państw ' nie zw iększania  zbro jeń  sp rzy - wiedzieć, że w  rokowaniach tych rau­

tu  rzeki Liao, przy której utyciu zn a j- zolucję w sp raw ie  w strzym ania  się od ja łoby  stw orzeniu  atm osfery  zaufania, szą wziąć także udzia1 W łochy, poza-
du : się p o rt Y m g-K hou, często  zw a- zbrojeń. O pracow anie  tej rezolucji trw a  usunięciu ryw alizacji zbro jeń  i przy- tern Anglja oraz inne kraje, zaintereso-
ny mylnie N iuchang ; Kirin —  170,000 }o w czoraj w ieczorem  na  trzeciej korni g o tow ałoby  teren d la  pow odzenia  p rac  w ane w  żegludzt morskiej, 
m ieszkańców , C harb in  —  165,000 sjd do godziny  1 min. 30 w  nocy. przyszłej konferencji. Prasa francuska notuje z zadow cłe-
m ieszkańców , Hsin -  min -  fu, L iao -  U chw alona rezolucja podnosi, że W ubec tego  XII Z grom adzenie  Ligi niem wyniki podróży ministrów fran-
y a rg    90 ,000 m ieszkańców , Feng -  głow nem  źródłem  obecnego krvzysu N arodów  odw ołu je się do p ań stw  za - cuskich do  B erlina. W izy ta  oznacza, iż
hulano -  czeng i T ao-nan -fu , na  g ran i- iest b rak  w zajem nego  zaufania m iędzy proszonych na przyszłą  konferencję roz odw ieczne barjery, które utrudniały
c {  W schodnie M ongolji. narodam i i w yraża  dalej p rzekonanie , brujeniow ą, b y  ułatw iły  jej p racę  p rzez nawiązanie stosunków pomiędzy

Ludność całej M andżurji, w ed ług  że w yścig  w zbro jen iach  p row adziłby  w strzym anie  się o d  zbrojeń . W końcu <rajami, padły nakoniec.
obliczenia  z r. 1927 liczy 24,520,661 w  sposób  nieuniKniony do k a tastro fy  rezo lucja  Z grom adzenia  po leca R adzie

m iędzynarodow ej i socjalnej. Ligi, by  nalegała  w  tym  sensie  na  rzą-
R ezoiucja odw ołu je  się do w szy st- dy  i dom agała  się od nich udzelenia od

kich, by pom ogli stw orzyć  silną opinję pow iedzi do 1 listODada r. b. ze stw ier
publiczną, sp rzy ja jącą  osiągnięciu po- dzeniem , czy są  one go tow e przyijąć te-

p rzez p ierw szvch  cesarzy  z dynastji m yślnych w yników  przez konferencję g o  rodzaju  rozejm  na p rzeciąg  jednego
M andżurskiej w  dolinie Am uru. 3 łó w - rozbrojeniow ą. R ezolucja w yraża  p rze - roku.
p.y trzon ludności —  około 90 proc. ■
stanow ią  C hińczycy, skupiający  s \ ę  
głów nie w  południow ej i w schodniej 
części M andżurji, przeciętej koleją, 
p ro w ad zącą  do C harb ina . Japończycy  
zam ieszkują  g łów nie po rty  po łudnio­
wej M andżurji i okolice w zdłuż kolei 
południow o-m andżursk iej. N a p o g ra ­
niczu w schodniej M ongolji znajdu ją
się niew ielkie skupienia Rosian. z a ­
rów no Japończycy, ja k  i R osjanie sk ła­
dają  się g łów nie na kupieckie  i u rzęd­
nicze sfery ludności, c lrń czy cy  zaś
p racu ją  przeważnie na roli. Dzięki im i- LONDYN. PA T . —  O dpow iadając w dolarów. Rezerw a złota we Francji

acji C h iń c z y k ó w  z p rz e lu d n io n y c h  j2lMe Gmin na zapytanie, sekretarz  finanso- 18 w rześnia wynosiła 58.575 miljonów fran - t r a k t a t  lo k a c n e n s k i ,  b y ł  te ż  d e le g a te m  
o ro w in c y j  C h in  w ła ś c iw y c h ,  lu d n o ś ć  w y urzędu skarbu ośw iadczył, że  ilość p ie- kow . Całość złota na św iecie m ożna obli- n a  Z g ro m a d z e n ie  Ligi N a ro d ó w . Im ię  
M a n d ż u r ji  w  c ią g u  n ie s p e łn a  p ó ł  s t u -  niądza złotego w  Stanach Zjednoczonych czyć w  przybliżeniu na 12 m iljardów  dola- S k rz y ń s k ie g o  p rz y p o m in a  s ię  w szyst- 
le c ia  w z r o s ła  o  10 m iljo n ó w . w vnosila w  dniu 9 w rześnia 5 m iljardów rów . O ba w yżei wym ienione kraje Dosiadają k im  n a m , k tó r z y  b y li  o b e c n i  n a  p o -

M a n d ż u r ja  je s t  p r z e w a ż n ie  k ra je  n

m ieszkańców . M andżurow ie zam iesz­
kują obecnie ty lko niew ielkie o sady  na 
p ó łro cy . Są to  jm zew aznie po tom ko- 
vie ko lonistów  żołnierzy, osadzonych

Aresztowanie b. ministra hiszpańskiego
M ODYT. PA T. — Jak podaje  ,.A hora“ , cym  Francję z H iszoanją. Były m inister bę. 

m inister finansów  pierw szego gabinetu gen. dzie przew ieziony do M adrytu i przesłucha. 
B erenguera został aresztow any  w chwili, gdy  ny przez komisję odpow iedzialności, 
znajdow ał się na  granicznym  moście, łączo-

12 miljardów dolarów na świecie

obu

Uczczenie: pamięci 
hr. Al. Skrzyńskiego

NA POSIEDZENIU LIGI NARODÓW

G EN EW A . PAT. —  Na posiedzeniu  
Z grom adzenia  Ligi N arodów  przew od­
niczący w ygłosił okolicznościow e prze 
m ów ienie z okazji tragicznej śm ierci 
by łego  m inistra  sp raw  zagran icznych  
hr. A leksandra Skrzjm skiego: Były dele 
g a t na Z grom adzenie hr. A leksander 
Skrzyński zginął w  okolicznościach 
szczególnie bo lesnych  i trag icznych  
(p rzy  tych słow ach przew odniczącego  
zebrani delegaci p o w sta ją  z m iejsc na 
znak ż a ło b y ) . H rab ia  A leksander 
Skrzyński był prem ierem  i m inistrem  

w  dniu sp raw  zagran icznych  Polsk i, podp isa ł

nieco w ięcej, niż 60 miljonow.
rolniczym . Jej ziem ia należy Jo  n a jb a r ---------------------------------
dziei u rodzajnych  na św iecie. N aiw aż- 
vue;szem i p roduk tam i ■■olniczemi są: 
ryż, proso, p szen ica  i soja. O lbrzym ie 
nrzestrzen ie  zajm ują lasy , w  p rzybliże­
niu 28 mil,}, akrów . W  pew nych okoli­
cach —  zw łaszcza w sąsiedztw ie  Muk 
denu i C harb inu  —  kw itn ie u p raw a 
buraków  i lnu. P ozatem  M andżuria 
obfitu je w  w ęgiel, żelazo, złoto, sreb -
bro, ołów.

N a m ocy trak ta tu  poko jow ego  w 
Portsm ouih  (1 9 0 5 ) Rosja u stąp iła  Ja ­
pończykom  P o rt -A rtur i ai ein -  w an
(po  rosyjsku —  D alnij, po japońsku—
D airen ), pozatem  południow ą część
półw yspu Liao- urkg  ̂ i południk vo W IEDEŃ. PAT. W e w torek  znow u strjack ich  zap ła ty  nie w  szylingach,
m andżurska ję kotcjow ... » r :,vvo w  W :edniu dał się zauw ażyć silny po- lecz w  złocie. A ustrjacki B ank N aro- 
go, Japon ja  ązyskr 1 t pyt pa z}0 (e j 0 polskiego. E ksporterzy  dowy przydzielił in teresan tom  tylko
bHd0zWyj S  TzeG Yaiu -d z le  kofej P ° Isc^  d o m lg a ją  się od kupcóy au- część zapo trzebow ania .

--------

Wielkie śniegi w Jugosławji
ZAGRZEB. PA T. —  P rasa  tu tejsza do- Bośni w arstw a  śniegu w ynosiła 70 cm „ w o- 

nosi o  niezw ykle silnych opadach -miegu w  bec czego kom unikacia miedzy poszczegól- 
różnycn azielnicach Jugosiaw ji. W  m iejsco- nemi miejscowościami chw ilow o przerw ana, 
wości Maglaj w  Bośni śnieg spadł do w yso- Na górach Slowenji leży śnieg. Zgłodniałe 
kości 25 cm., w yrządzając wielkie szkody dziki zapędziły się do pobliskiej wsi, w yrzą- 
na polach Kukurydzy, w sadach i na polach dzając w  polach pow ażne szkody, 
jarzynow ych. Około m iejscow ości Jajce w

Popyt na złote polsk?e w Wiedniu

przednich  sesjach  Z grom adzenia. Zm ar 
ły  w artości sw e o dda ł na usiugi sw ego 
kraju, który reprezentow ał tu ta j ze 
szczególnym  au to ry tetem . Jest rzeczą 
spraw ied liw ą, by  pam ięć o nim nie m i­
nęła i byśm y tutaj oddali specjalny  
hołd jego  pam ięci W imieniu Z grom a­
dzenia  proszę delegację  po lską, by  ze­
chcia ła  zakom unikow ać sw em u rządo­
wi nasze żyw e i serdeczne w spółczu­
cie.

ta  łączy się z koleją koreańską. O - 
prócz po łudn iow o - m andżurskiej Ko­
lei żelaznej, t. zw. w skrócie SM P. 
(South  M andchuria R ailw ay) długości 
1,110 km.. M andżurię p rzecina w schód 
n io-ch ińska d roga żelazna,,, t. zw. w 
skrócie C.E.R. (C h inese  E aste . Rail - 
■vav), długości 1725 k ro , następn ie  
lin ja  Peipirtg  -  M ukden (1150  km .) i 
szereg  m niejszych linij kolejow ych.

li.A

Ostatnia wycieczka „Franopolu"
na Wystawę Kolonjalną do Paryża

od 16 do 25 października. Cena kl. II — 680, kl. Ul — 530 zl. 
Prospekty, informacje i zapisy

Wilno, Zamkowa 7, W. Puhaczewski
EZ3 I C 63 -

Likwidacja konfliktu mandżurskiego
Akcja Ligi Narodń#

Du kompletu
przedszkola
poisko - francuskiego

z początkam i nauczania,
przyimę dzieci kilkoro, in teligentne z 

dobrej rodziny, od 6 do 8 lat 
Zapisy od 9-tej rano do 2-ej pp. 

Pańska 4 m. 4. (Obok Łukiszek)

Religia w konsystucji 
hiszpańskiej.

D w a są artyku ły  w  projekcie no­
wej h iszpańskiej konsty tucji, k tóre  
szczególn ie in teresow ać m uszą kato li­
ków . Jeden  z nich, m ianow icie a rt. 3 
m ów i. „N iem a żadnej rehgji p a ń - 
s tw o w e j“ , t. j. proklam uje oficjalny 
ateizm . drugi zaś  (2 4 -ty )  głosi: „ P a ń ­
stw o  w żadnym  w ypadku  nie będzie 
w sp ierać  K ościoła, jj,ego u rządzeń  ' 
zw iązków  religijnych, ani pop ierać go, 
ani użyczać mu jakiejko lw iek  pom o­
cy; państw o  rozw iąże w szelkie zakony 
re lig ijne , a ich d o b ra  kościelne będą 
seku laryzow ane“ . Ani jedna  z now o-

b e c re j cesji. Spodziew ają się tu , że Chiny skiej w  M andżurji, celem uregulow ania spra
3 Jap o rja  zgodzą się na przyjęcie deklaracji w y ew akuacji w ojsk  japońskich z M andżu-

GENEW A. PA T. — W  czasie w torkow e- przew odniczącego Rady, k tóra  zalecać będzie rji. 
go Zgrom adzenia I-igi zabrał głos pr&ewod- utworzenie m ieszanej komisji Chińska .ja p o i-
mczacv Rady hiszpański minister spraw  z a -  ,  '  .  .  .  _ .- iznych Leroux sprawie konfliktû  Japonia skłonna Jo uregulowania zatargu

-jap  iski ' , .  pC . n jn _ MOSKWA. PA T. —  Prasa  sow iecka p o - słdch oraz m andżurskich sfer gospodarczych, c z e s n y c h  k o n s ty tu c y j ,  w y ją w s z y  1 >sję!
tyc  czasow e p 1 ł  . daje, ze japońskie koła oficjalne skłonne są Komisja ta  m iałaby się zająć u regulow a- s o w e r t ą  i M e k s y k , n ie  p o s u ń  a  s ię
ku rozw iązania konwiktui i > “  1 obecnie do ureguiow ania za ta rgu  m nndzur- niem p ie tensy j japońskich, a  w ięc spraw ą U- *ąk d a le k o  r ^ m ie r z e n ia c h ;  la ic y z a c  *

skiego, w ysuw ając jako w arunek  u tw orze- nji kolejow el, koncesyj kopalnianych 1 t. d . '  b e z w z g lę d n e g o  o d łą c z e n ia  K< s c io ła
nie komisji m ięszarej, złożonej z p rzedsta - Przedstaw iciele rządu japońskiego mieliby ° d  o a ń s tw a .  ^
wicieli rządu japońskiego, w ładz m ukden- pozatem  w eiść do w szystkich urzędów  a d -  W oiność, ja k ą  c h c e  g lo s ie  p  o je k t

m inistracyjnych i wiadz m iejscowych. konsty tucji h iszpańsk ie j, n ie  jest tą

japoński zapew nił Radę uroczyście, 
zam iaru dokonyw ać okupacji w ojskow ej 
M andżurji i że zam ierza zupełnie w ycofać 
sw e w ojska z tery torjum  chińskiego. Decy 
zję tę  rzad  japoński w prow adził juz w pew­
nej mierze w  życie 

N astępnie przem ówił przew odniczący Zgro 
m adzenia p, T itulescu, k tó ry  zazri iczyt, ze MOSKWA. PA T. — P rasa  podaje, że nadskich, kończą się zapew nieniem , że w ojska 
Zgrom adzenie przyjęło z  zadow oleniem  do C hrrbm em  pojawiły się japońskie aeronlany japońskie nie będą czyniły żadnej krzyw dy 
w iadomości spraw ozdanie przew odniczące- w ojskow e, zasypując m iasto ulotkami. U loi- spokołnej ludności cywilnej, a  chcą jedynie

ki, podpisane przez dowódcę w ojsk japnń - ukarać w ojskow e w ładze m andżurskie.

Japońskie aeroplany nad Charbinem

go Rady dotyczące konfliktu chińsko - ja ­
pońskiego i że jest ono zd an ia  że R ada m u­
si sw ą  akcję kontynuow ać w  celu iak naj­
szybszego pokojow ego załatw ienia conflik 
tu. Niepokoje w Finlandii
Mieszana komisja chiń- 

sko-janońska
GENEW A. PA T. — W  dn. 30 w rześnia 

śeszcze raz zbierze się Rada Ligi N arodów

HEISIM GFORS, (PA T). Werftog otrzy­
manych tu doniesień, do -n iijsco w o ści 
Bori przybyło 30 sam ochodfw . Osoby, 
p r z y b y ł e  teml s imochodaml, zam knęły  
w drodze gw ałtu 4 dom y robotnicze 

, . . . . .  .. założone prz^z socj^l-demokratów. 2e-
Rada Ligi Naroduw b r a n | w  tych domach zostali rozoedze- 

dla załatw ienia rozosta łych  spraw  bieżących ni, a znajdujące się tam portrety M -rka
oraz spraw y komliktu chińsko - japońskiego. 
Będzie to  ostatn ie  posiedzenie Rady na o -

wrzucono dr śm ietników. W ypadki po­
w yższe  św U dczą o tern, że groźby sk ie ­
rowane przeciw ko socjal-demokr&tom  
lapoowcy' zaczynają w prow adzać w  
zycle.

H ELSINKI, ( P łT ) .  Sprawa rozw iąza­
nia zw iącku robotniczego w Lappo ma 
b ć zztatwlona w :z >s>e jak najkrót­
szym  W ładze policyjne przygotowują  
m aterjał dowodowy, na rasar* :le któ­
rego sąd będzie m śg ł w yd tć nakaz  
rozw iązania. Nadto przew idziane jest 
w drożenie postępowania sądowego  
przeciw  ogółem  130 robotniczym  zw iąz­
kom absytencklm . które w rcecry-iis-  
tośri były org m lzaciam l kom unistycz­
nemu

Sprzedaje s*ę plac
przy  oL K alw aryjskiej 162, obsz. , 
dzies. M ożna częściam i. O w aro n k arh  
a t  W ileńska 15 m. 3 lub  u l. O górko­
w i  46. tk o n iec ).

C7tirv osoby spłonęły w ogniu
RYGA. PA T. —  W  m ajątku Ajzupe w  dom m ieszkalny, przyczepi 4 osoby ponio- 

noey w ybuchł groźny oożai. k tó ry  straw ił slv śm ierć w  płom ieniach.

w olnością, jak  ją  rozum ie katolik , leni 
bardzie)}, że w rogie stanow isko rządu 
repub likańsk iego  stw ierdzić m ożna by­
ło na przyk ładzie  całego  szeregu  p o ­
sunięć, poczynając od różnych, w y­
m ierzonych p rzeciw  K ościołow i kato li- 
9kiemu, zarządzeń  s ta tu tow ych , aż do 
zaw ieszen ia  katolickich  czasopism , za ­
m knięcia kato lick ich  lokali w  H iszpa- 
nji północnej w raz z przysłaniem  dla 
„u sp o k o jen ia" tych prow incyj 8 b a ta - 
ljonów  w ojska  i dw óch okrętow  w ojen 
nych. P row incje bow iem  bask ijsk ie  i 
N avarra  są  kraje , gdzie w ia ra  kato licka 
najsilniej zakorzen iła  się w  duszy Im 
du. Z resz tą  są  to  prow incje  najbardziej 
ośw iecone, gdzie zarządzen ia  rządow e 
w yw ołały  nąjsdn ie jsze  oburzenie  p rze­
ciw ko obecnem u rządow i i jego m eto­
dom . Jak  do tąd , akcja  kato licka nie 
przek racza  ram  pow innej lojalności, 
je s t jednak  dow odem , że ta m niejszość 
k tó ra  obecnie  p rag n ie  w ładać  H iszpa- 
nją, nie tak  ła tw o w yprze  katolicką za 
sadę z życia publicznego.

Art. 3 zosta ł już przez KoHezy u- 
chw alony . W  spraw ie a r t  24 stoczy 
się w kró tce b a ta lja  na teren ie  p a rla ­
mentu.

„ŁADNA H1STORJA" —  CAILLA- 
VET‘A I FLERS‘A

H rab ina  a ‘E guzon, kobieta , um ieją­
ca dobi ze się urządzić i użyć życia, ko­
rzysta jąc  z many'ii naukow ej m ęża — 
profesoira egiptolęigjA, —  zauw aży ła  
„n iesto so w n ą" m iłość pom iędzy  jej sy ­
nem, A ndrzejem  a siostrzen icą H eleną.

Z apom ocą zręcznych in try g  p rzer­
w ała  łączność pom iędzy kochankam i 
a n aw et znalaz ła  d la  H eleny m ęża, od­
pow iedn iejszego  dla niej. niż mioc.y 
hrab ia .

Dzień ślubu, goście  się zebrali, n a ­
rzeczona w łożyła ślubny w elon, za kil­
kanaście  m inut o rszak  ruszy  do m ero- 
s tw a  i kościoła.

N agle z jaw ia  się „ o n “ —  A ndrzej, 
w  pojęciu Heleny — niew ierny  kocha­
nek.

S y tuacja  w  lo t się w yjaśn ia , in try­
gi kochającej m am usi są zbyt w idocz­
ne, w ięc upow ażn ia ją  do czynów  zde­
cydow anych.

H elena zrzuca ślubny  w elon, p isze 
na kartce  parę  mniej-więceii up rzej­
m ych w yrazów  i ucieka z dom u razem  
z A ndrzejem '

Ł adna historia!
Ale to dopiero  początek . P a ra  ucie­

ka do m ajątku  H eleny, m ając zam iar 
później w yjechać do b ab ć ', k tórej nie 
w idziane  od szeregu  la t i k tó ra  w sku­
tek  choroby  nie m ogła p rzy jechać  na 
w esele  w nuczki.

B abc ia  zaś m e m ogąc spokojnie w y 
siedzieć na m iejscu, m sza w  podróż i 
p rzy jeżdża  do m ajątku w nuczki.

S potkanie  —  nagłe, n ieoczekiw ane. 
S y tuacja  k łopo tliw a: w yznanie p raw dy  
może zabić s ta rą  b ab c ię ; k łam stw o do­
prow adzi do katastrofy .

Jest ni to, ni ow o : nie m ówi się 
p raw dy , ani się k łam ie W y tw arza  się 
co iaz  bardziej k łopotliw e qui p ro  quo, 
gdyż babcia , rozkochana w  Andrzeju, 
zby t energicznie op iekuje  się „m łoda 
p a rą" . ,

Ngc poślubna, w łasnoręcznie  przez 
babc ię  rozizucone pod drzw iam i poko­
ju syp ialnego  gałązki rozm arynu (co  
to m a znaczyć, dokładnie  inform uje 
M a łg o rza ta ) , —  pogoń za uciek in iera- 
migt;przyjazd niedoszłego m ęża, o raz 
rodziców  A ndrzeja a w u jo stw a  Heleny.. 
S y tuac ja  się w yjaśn ia , —  załam anie 
rąk... parę  rozpacznych w ykrzykników ., 
moc scen kom icznych....

W reszcie  —  ku pow szechnem u za­
dow oleniu —  now a p a ra  ko jarzy  się, 
raczej m a się skojarzyć, a zresz tą  —  
Już się sko jarzy ła

Ł ad n a  h isto rja l...
Słowem , dzieje się coś bez sensu i 

racji, ale z w ielkim  hum orem  i nie bez 
w dzięku!

Sztuka  iest znana i dobrze  już  o g ra ­
n a , nie p o s iad a  w sobie  nic do „w y­
d o b y cia" , nie daje  sposobności do nad­
zw yczajnego  pop isu  artystom .

O t tak a  sobie  kom edyjka, jed n a  z 
tysiąca, k tó rą  jednak  m ożna og lądać  i 
parę  razy , bo jest pogodna, w eso ła  i w 
najm niejszym  slopniu  nie zm usza czło­
w ieka do „zas tan aw ian ia  się", „p rze ­
żyw an ia", tem u podobnych , tak  n ie­
przyjem nych w  obecnych czasach, rze­
czy.

R zeczą całkiem  now ą i nieoczeki­
w an ą  w  „Ł adnej h is to rji"  je s t o bsada  
ról.

Sztuka b łaha  została  potraktowana  
n iezw yk le  pow ażnie, gdyż do pracy  sta  
nęli wyDttni a ity śc i ,  z mistrzem Ju- 
ljuszem na czele.

To też, nie trzeba  chyba  zaznaczać, 
iż w ykonan ie  było  bez zarzu tu ; in ter­
p re tac ja  zaś odznaczała  się in te lig en t­
nym um iarem  i szlachetnem  cien iow a­
niem  n ieraz dość Jaskraw ych w sw em  
założeniu scen.

J. O sterw a w  roli Andrzejia, jak  
zgodnie s tw ierd za ją  przedstaw icielk i 
płci pięknej był „zach w y cający " , dziel 
nie mdi sekundow ała urocza t u jm ująca 
H elena (B . S ła w iń sk a ): p rzepyszny
był K. W yrw icz-W ichrow sk i w  roli 
W alereg o ; o IJ  W nłłejce, jak o  profeso­
rze, czy m ożna m ów ić bez szczerego 
podziw u? —  a  zresz tą  czy w szyscy 
w ykonaw cy nie zasługu ją  na jak n a j-  
w iększe poch w ały ?

W ięc m ożna w ziąć p rogram  tea tra l 
ny (kosz tu je  „ ty lko"... 40 g ro szy !..) , 
odczy tać  w szystkie nazw iska  (p o za  
tern zresztą , „ tan ie "  p rog ram y  te a tra l­
ne nie zaw ierają  n ic!) —  i pow iedzieć 
głośno: dziękujem y!.. W . Ch.

P. S. Ż art-żartem , ale z ceną program ów  
teatralnych trzeba zrobić jakiś porząaek: pa- 
skarstw o na grimcie teatru  nie pownnno być 
tolerow ane. Cena program ów  jes t rażąca po­
dw ójnie: jeżeli porów nam y ją z ceną gazet, 
lub biletów  teatralnych Alt: m niejsza już, że 
gazety za 4f> gr. dają olbrzym ie płachty za­
drukow anego papieru, —  przecież bilet do 
teatru  przy cenach zniżonych krisztiije 50 grl. 
Jakiż stosunek!..

NA WYSTAWIE W  ZACHĘCIE.

Udybym  kiedy co nam alował (nie grozi 
to zresztą! uciekłbym się do najw yuzuań- 
szycli intryg, by nie płótno umieszczono w 
l-m sali.

Vernissage. Liużo ludzi. o . w  smokmgar h, 
owi w  łatanych m arynarkach. W szyscy za­
czynają od l-ej sali, ob<ecuija tio k ła d n r obej­
rzeć całą w ystaw ę. Istotnie o g lą d a j  każdy 
obrazek, w yszperują szczegóły —  zegarek 
na  b o g a! Już są tu od godziny, a  wogóle 
mich czasu godzinę i kw adrans —  pozostałe 
6  sal przebiega się jak lokom otyw a i —  za 
drzwi

to ż  to  za  znajom e rudery? Gdzie ja  wi­
działem ten rynek, te chałupy, co cudem chy­
ba stoją. Oczywiście —  Sandom ierz! Byłem 
tam  meuaw.no —  żydzi opow iadali nu z  du­
mą, że protćsor Pruszkow ski z całą plejauą 
uczni siedzi już. drugi miesiąc. Profesor a lfo  
la ta  aw jonetką, afbo maluje, uczniowie albo 
całują pamenki, albo malują. 1 ubylcy tak 
byli podnieceni tą  w izytą, że pokazując sta­
ry dom  D ługosza niowib: „tu  mieszka Pnisz 
kow ski“ i byli pewni, że w łaśnie dlatego na­
bożnie oglądam  dom

Pan Arct me m arnow ał czasu M ac iu ^  
kilkanaście widoków' Sandom ierza —  na­
praw dę bardzo udane

Niebiesko w sali Pillatiego. Szczęśliwie 
mu się chyba żyto —  w szystko widzia* w ja­
snym , niebieskim kolorze; i jabłoń, i krów’”, i 
góral, i pastuch i traw a  —  niebieskie. Nie­
dźw iedzią usługę w yrządzili mu organizato­
rzy jego pośm iertnej w ystaw y  — jeden nie­
bieski obraz oddzielnie —  bardzo może się 
podabać, ale tyle nazar?!

Trzebiński zjezdził całą Polskę i nic a -  
rował żadnem u ciekaw szem u kościołowi, żad 
nej bramie, żadnem u widokowi, Kazim ierz, 
Koronowo, Krynica, Krakowy Sulejów. '  —  
wnica, T arnów , Sieradz, Czorsztyn, W arta 
czego tam  rfiema. Na W ilno niezbyt łaskaw 
—  jedną s ta rą  bożnicę, uznał za godną sw e­
go pęndzla, zato N ow ogródek! Hala T arg o ­
w a, K lasztor Bazyljanow, stary  d t "trek,
przedm ieście, kościół Dominikanów, :erkiew 
Bazyljanow.... Są i widoki z Rzymu, Tumru. 
Sorento, Oraw. W szystkie małe, dokleńne. 
ciekawe.

Pani W ysocka zasypała salę buki*5*3*™ 
jed y n a  różnorodność to, że jedne zielsko 3a- 
zw ała: bukietem , drugie: bukiecikiem. W yo­
brażam  sobie jak  szvbko je robi.

—  Emilko, chodź na obiad.
—  Dobrze, proszę mi nalać zupy —; P°~ 

ki w ystygn ie  m achnę jeszcze jeden bukiecik.
Czy modelki w  Polsce są  tak brzydkie, 

czy m alarze tacy  hipohondrycy — dcść„ że 
ani jednego ładnego aktu. Co naga dziew­
czyna — to  potw ór. Koszlawe, grubaśne, 
w łochate —  pfe. G ajew ski ze Lwowa po­
stanow ił snać zniechęcić mężczyzn do p ic  
nadobnej (w  jego w ykonaniu m onstrualnej), 
zdaje się jednak, że raczej zniechęci! 
płci do siebie.

Śm ieszna jest ostatnia sala, są  tam  obra­
zy w ystaw ione na sprzedaż, ceny w y?isan*’ 
na małych kartełuszkach. Pięćset, siedemset, 
tysiąc, dw a tysiące zfotych. W skażr.no m 
jes t wielkość —  obraz jak jecien ancusi S 
wla- 400 zł., jak cały num er: R00. Najtańszy 
bohom az: 350 zł. Złe m aią ci artyści f  ? !o~ 
włe, by sotić takie ceny. N ieznana tt*1 ,a > 
szpi tny koloryt, niezdarny rysunek i — 1500 
zł. zajm ie sport- kaw ał ściany —  to prawda, 
ale tanliej w ypadm e spraw ie porządne tapety.

Na zakończenie w izytka w sali „ s ta ry c h ^ . 
B randt, Siemiradzki . M atejko Rozsiadam się 
na kanapie —  Grunwald, zaw sze m ożna nan 
patrzeć godzinam i, zaw sze jest nowy. w spa­
niały, poryw ający.

Gdzie tym  tam  z sąsiednich sal, do tych 
m istrzów  tutaj. Karol

KTO WYGRAŁ?
?3 Loterja Państwowa
V-ta klasa 15 dzień ciągnienia

n-iy: 34824 45660 9 # ” ?  

n-ry: 280C1 33636 55313

S i
sfTRZEBA P Ł A C Ć 11

Z A

PAŹDZIERNIK
KONTO CZEKOWE w P.K0.

88
K r

SŁOWA “
80.259 ,

—  iB a Ś

5.000 zł. na 
158006 187022

3.000 zł. na 
120286

l  ”00 zł. na n-ry: 34376 38199 52971 
57494 58980 59812 ,'7017 77034 89655 111540' 
123768 !«550 ' 32619 159140 1766*3 191338

1.000 zł. na n-ry: 4224 6636 9691 76494 
37844 52652 55730 57678 65605 75797 i 6597 
78410 12333 89610 104269 1C6595 .15933 
125976 133078 134945 13860! 140950 41577
'.50207 155387 16419? 161037 170580 17791?
181234 19 ‘750 19 H19 192380 19j 432 1974??
201675' 203853 209801

600 zł. na n -ry  1111 2 41 28e4 4020 7595 
7876 864- -0465 13 88 1?6!2 1435? eW " 
z 1297 :3099 28(50 30194 31483 35102 34739 
36213 36692 37264 ,38958 44813 4602 46629
5050- 54189 55180 56359 5927" 62178 633)5
52 107 o3946 64389 65893 67023 883.37 38713
69250 69867 72133 72701 73; '1 6.4 6 7?5*0
'f o l 6 81C23 85333 86114 "66%  S78 j8 88626 
89027 90288 9l 854 9?a5~ 9418- 95424 ?' ^  
56724 97160 98231 98527 99063 99186 1? 
i018 4 1C 2157 1053)7 106260 107034
109/17 114024 115106 1D182 116805 118484
119 69 120714 121011 J2J.773 124006 128389
13C872 132377 133529 '34598 137505 137896
138410 14o087 140232 14(7 3 14?'29 <3917
143967 145172 145972 14ę977 14/-53C 148614
149 7 149538 150755 15-331 152306 15522’
157556 157864 158425 16-04 1 I0066O 16125°
161,42 16 613 166699 lo7828 l?u^97 1?3944

7-300 ‘7540^ 175935 177315 177 504 178315
,1J  26 1/9526 179549 181185 181344 18595. 
187549 138280 18^969 190284 19039! W 744
•°  ?S5 192318 193430 194841 19 967 19~278
1985/7 202316 204546 205695 206191 206951 
208-22 209809

W A R SZA W Y  PAT. —  29 b. m. 
w  -16-tym dniu c iągn ien 'a  5-ej klasy 
23 Polskiej P aństw ow ej Loterji Klaso­
w ej g łów niejsze w ygrane  p ad ły  na nu­
m ery n as tęp u jące '

25 tysięcy  zł. —  191,991, P ° 
tysięcy zl. —  49,891 i 130,824, pc 5 
tysięcy  zł. — 57,057 : 72,124.

TWOJE DZIECI UCZĄ” SIE 
W OJCZYSTYM JĘZYKU. CZY* 
POMYŚLAŁ O TRAOEDJI MY- 
TEK, KTÓRYM OBCA SZKOŁA 
WYKRADA DUSZĘ DZIECKA? 
Zfóż (ffosz ?!a„Futidu»7 
Szkolnictwa zagran ica ', na koni&
V. K. O, 21895, Kotrlteto Ooch-o- 
du 25-Itcia  W ałki o Szkołę p d sin f

i
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NA FfLMOWEJ TAŚMIE
„ S Z A R Y  D O M “ 

(„H elios")
Film w 100 proc dźw iękow y, ściślej 

muwiony. T a  strona jego jes t dla nas Ma­
dą. Bowiem bełkot angielski nie w yw ołuje 
ani nastroju, ani efektu.

N atom iast poteżnie przem aw ia do w idza 
(i słuchacza zarazem ) dźwięk M ówiąca 
szara pustka więzienia, lub jed c r jedyt.y 
stuk padającego na podłogę pocisku w śród 
m a 'tw ej c isz- —  to niezastąpiony niczem 
efekt filmu dźwiękowego.

T em at „Szarego dom u1" jes t niecodz>en-

S e n s a c y j n y  p r o c e s  W & r d e ń s k i e g c
DRUGI DZIEŃ ROZPRAW. — PRZESŁUCHIWANIE ŚWIADKÓW.

WYJAŚNIENIA CHOCIANOWICZA handlow ym  w W arszawie pieniądze znajdu- W ardeńskiego sumy zostały od niego odebra
jące się na osobistym  rachunku oieżącym  ne przez adw . Nowickiego.

W czoraj, w  arugim  uniu procesu, p rze- nrabiego, podjęte zostały przez W ardeńskie- 
słuehano w spół jsaarżonego  o nadużycie go. ZEZNANIE KIEROWNIKA ST ACJI
nadleśn.czego AL Chocianów icza. Początkow o W ardenski zaprzeczy! jak o - KOLEJOWEJ W  WOROPAJEWÓ

Ak. osMarżema zarzuca Choc^anowiczow i by zaw ierał jakiekolwiek tranzakcje, ale po
przew łaszczenie kw oty 52.457 zł. 85 g r. okazaniu mu w yciągów  bankow ych musiał Kierownik W iszniew ski zeznaje, że na
Chucianuwiez w bardzo obszernem  w yjasm e się z terni dow odam i zgodzić. stacji W oropajew o ' łaaow ano przew ażnie
nlu stara ł się udow oanic, że w szystkie kw o- Na stanow cze żądanie hrabiego w yjaśnię drzew o, pochodzące z lasów  w oro^ajew skich
ty otrzym ane ze sprzedaży lasu i grun tów  nia istotnego stanu  spraw  m ajątkow ych i że bardzo wiele d rzew a wbrew zasadom

"piazai regularnie do kasy  adm inistracji m a- W ardeński odesłał świadwowi plenipotencję nie było cechowane. D rzew o niecechow ane n y. Pociąga i p rzeraża grozą tajem niczego 
jątków . i podał się do dymisji. przew ażnie wysyłał Chocianow icz Kierownik d a przecho-ima życia za murem więzien-
. Został o r pozbaw iony dow odow  podczas Na zapytanie prokuratora, czy  mógł być zeznaje także, ze Chocianowicz, kiedy przy nym. S traszna jes gra instynktów , zetknię- 
rewizji w nadleśnictw ie, które zostaio p rze- w ypaden ukryw ania istotnych w a rto ś ć  sprze był do ,,W oorpajew a '‘ robił w rażenie czło- cje śię natur zbrodn;czvch i czystych, sku- 
prow adzone pod jego  nieobecność, kiedy to danego lasu ze względu na opłaty skarbu- w ieka n iezam o/nego, ale w krótkim  czasie tych żelaznym przym usem  niewoli.'
hr. -izeździecki w tow arzystw ie buchaitera we, św iadek odpowiedział, że  nie może w  tej piastow ania urzędu nadleśniczego aobr W o-  Montaż, filmu ma jednak usterki. M'ię-
majątkir Cichockiego i podleśniczego Puchal spra ie dać żadnych m form acyj. ropajew skich tinanse jego  się popraw iły. Na dzy diwie kompozycyjne części początkow ą i
skiegu przeprow adzał rew izję. 3 gudz. 12-ej przew odniczący zarządza zapytanie obrony, w  czem ten dobrobyt w y- k o lco w ą  wtożono rozwlekłe naw iązanie, o -

jednakzr zdołał cm zebrać rozm aite po- półgodzinną przerw ę. rażel się, św iadek nie mógł dać żadnej od - słabiające napięcie. Przejście to  jest koniecz-
kw itow ania, kture adw . Andrejew  w imieniu r m c m i m :  pow .edzi. ne aia n;e w  takich rozm iarach, by p >-

FO FKZERWIE Ś w . S t a n i e w i c z .  u r z ę d n i k  W  o-  k aw w ać  sklepy i ulicę, skoro nie podkreśla
u -  • j e w ó d z t w a  W i l e ń s k i e g o ,  zeznaje, to  zasadniczego m otywu.
Hr Przezdziecki zeznaje w dalszym cią- ze W ardenski, jego zdaniem, prow adził w y - Drum brak —  to  zupełnie zbędny „hap-

gu. ze W ardenski stara ł się u  i n k a  c  staw ny try b  tycia, przyczem  oznajm ia, że pv end" —  oogodnv, łonow y szmelc! —
go, m otyw ując to  tern, ze dzieci państw," mlacje, za  k tóre W ardenski płacił po kilka- Potężne w rażanie ostatnich scen traci na 
lorkozow zów  (V ardenSki rrueszkal I u dziesiat złotych, uw aża za zby t kosztow ne, tem. Z byt w iele w yjaśnień dał reżyser ąu- 

Z koiei Sąc. przystąpił do badania g łów - n!9j] c,‘10r *wały na oklusz. co esl ban  ~o Xo w szystko, co wie.
nego św iadka oskarżenia, hr. K onstantego njet: pięczne dla judzi dorosłych. N astęp- św iadkow ie Adam i M odest O lichw iero-
Przt-dziecK iego. n.le " rabia zeznał, że V i Jeński nie w lic z y ł w ;e zeznali, że kupili za pośrednictw em  b a n

ia zapytan ie  przew odniczącego, co spo - s,t z su rry  '*00“  ił . uzvskanej z * m ister- ku Ziem skiego dziatki ziemi z lasem, za k tó -
wodowało w ystąpienie Hrabiego na drogę , w a Reform Roj rch, pozatem  podczas d o - ry potem  Chocianowicz otrzyma! dodatkow ą
sądow ą, odpow iada, że  z początku zaczął ch °a /i >nre adn iistracy jnego  ustalono, że  opłatę, nie w ydając im kwitu,
otrzym yw ać rozm aite listy anonim owe, w  Wardeńsfci H e dopłacił In m it Z inger 55.000 v /  zw iązku z tem  Chocianowicz ośw iad- 
których jem u donoszono o  w ystaw nym  try -  ZL  k :óre jej s.ę należały z tytułu um ow y, cza, że otrzym ał polecenie nie prow adzenia 
bie życia oskarżonego, o jego niesumiennem zav*“ r. j przy otw arciu huty  ,IIoIubiej“. Pod żadnych ksiąg  i d latego też nie m oże przed- 
p^owadzeniu adm inistracji, o  hulatykach, p o - <rzas dochodzenia W ardenski wyjaśnił, staw ić sądowi w  tej m ierze żadnych dow o-
dejm owanru w  „W oropa jewie“ gości i t. p. ze w maC1' sum ę 11.000 zł. firmie „Polski dów , Jedyny dowod, k tóryby mógł przedsta- 
spraw ach. Po raz pierw szy zaufanie hrabię- Lloyd* acrkolw -ek nie idpowiadal j to rze- w ić sądow i, t. j. czarny zeszyt, Który zginął 
go zostało  zachw iane następujcym  faktem . cz' w j16.8?1* ' dyz firma „Polski Lloyd' o d - podczas rewizji w  nadleśnictwie.

—  Baw iąc w  W ilnie —  mówi hr. P rzez- pow iedziała na zapytanie św iadka, że p. W ar To sam o co i Olichwierowie zeznają po- 
f z.ecki —  przeczytałem  w dziennikach, że w densktego nie ::na. . . .  . zostali św iadkow ie w  liczbie 7 osób.
. W 'oropajewie odbyło się w iększe połow a- D brona, chscąc ustalić, że nie w szystkie o  godz. 4 -e j sąd zarządził przeiw ę do
nie. Zapytałem  W araenskiego, który  zaprze- . -ustały  w płaco .e bezpośrednio W ar- dzisiaj rano.
czyi, jakoby miał urządzić polow anie, a  w ia denskiem b, pi edłołyła sądow i dowód pi- O brona w  osobę adw . Z asztow ti-Sukien- 
domość w  m iejscowej prasie nazw ał iry lną. sem ny, który -wierdza^ :e upiet .eśny G ie- nickiej prosi o zażądanie od Dyrekcji Kolejo- 
Po  przyjeździe do m ajątku, miejscowi w lo- ’ w płaci sum ę 4.500 doi. bezpośrednio wej w ykazu przew iezionego przez Z ingera 
ścianie całkowrcie potwierdzili w iadom ość, św iadkow i, następnie t#w. A ndrejew  p rzy - drzew a wr celu ustalenia, jakie drzew o było 
poaaną w prasie. P ° n'a  ̂ ‘ wiadkowi, że podczas polow ania kupione w  W oropajewie, a  jakie w  m -

Pn pew nym  czasie, jadąc z W ilna dr W o na kaczki otrzym ał od Chocianowicza sum ę nycl? m ajątkach, 
rupajew a hr. Przeździecki spotka! w poeią- 2*100 zf., 58 ktori nie w ydał pokw itow ania. Sąd postanow ił zażadać od D yrekcji K n- 
gu kupca (eśnego L. Z ingera, k tóry  m u o -  Następnie obror.a przypom ina św iadkow i, że lejow ej potrzebnego dokum entu, 
kazał kontrakt zaw artv  przez niego z W ar. caty szereg  pokw itow ań, n a  wpłacone przez Dalszy ciąg badania świadków  dzisiaj.

[ W czwartek, 1-go października r .  d., jako w czwartą bolesną rocznicę śmierci

MARJ I  z
ś. ^  p.

W E N D 0 R F F Ó W

odbędzie się w W iln!e w Kościele Św. Jana o g raz . lC-ej rano nabożeństw o 
żałobne za spokój Jej duszy, o czem zawiadamia

__________________________________________________________ M Ą  Ż

sw ego klijenta przedkłada sądow i, a  które 
całkowicie pokrj w ają sum ę 52.457 zł. 85 gr.

ZEZNANIE HR. KONSTANTEGO 
PRZEŻDZIECKIEGO

ARESZTOWANIE SZPIEGA
Władze bezpieczeństwa zdo* mentów potrzebnych przy wy­

łaby ujawnić wysłannika obcego pełnianiu formalności meldunku- 
wywiadu, ktOry korzystając z wych, a gdy minęło kilka dni, 
sprzyjających okoliczności przez zdołał przekonać kierownika in- 
pewien czas czuł się całkiem bez- ternatu Aaama Cycenasa o zbęd-

bbczności i źle źrebił —  bo publiczność lu­
bi i chce m yśleć’

Całość filmu pozostaw ia m ocne w raże­
nie. M istrzow ska kreacia W allace“a Berry 
w rzyna się w św iadom ość i każe o sobie 
pam iętać. T ad . C.

M ł o c a r n l e  rro to ro w e
W ichter rgo  i W olskiego

M ł o c a r n l e  m aneżow e
Wichte^lego i Sp Akc. .Kraj* 

Tarki I bukowttikl do koniczyny  
M o t o r y

M inktellsa  i Massey - Harrisa
M a n e ż e

Wolskiego i Sp. A te. .Kraj* 
p o l e c a

Zygmunt NagiOdrki
W ilno, ul. Zawalna 11-a

deńskim na  w vrąb  lasu opiew ającym  na  su ­
mę 86.000.

O Kontrakcie tvm hr. Przeździecki rów ­
nież nic nie wieozial.

lednoeześnie Zinger opowiedział, że pod­
leśniczy Puchalski, opow iadał jem u o w y­
krytych przez nieeo nadużyciach w adm ini­
stracji dóbr W orooajew skich a zw łaszcza 
w kancelarii nadleśnictw a, zna. dującego się 
pod kierow nictw em  Chocianowicza. Zinger 
też opowiedział, że Puchalski chciałby oso- 
oiscie o tem  hrabiem u opow iedzieć, lecz boi 
się Chocianowicza, gdyż Len uchodzi za czło 
w iek? bardzo gw ałtow nego.

W  kilka dni potem  późnym wieczorem 
do hr. P* jeździeckiego -rameldoyyał się P u ­
chalski, k tó ry  szczegółow o opow iedział o 
wszystkich nadużyciach, jakie zdołał w y­
kryć. W  rezultacie tir. Przeździecki posta ­
nowił przeprow adzić lustrację w  nadleśni­
ctw ie i zażądać szczegółow ego sp raw o /d a - 
nia od sw ego generalnego plenipotenta. W ar 
deński jednakże daw ał w ym ijające odpow ie­
dz5 i sklerow vw ał hrabiego do buchalterjł 
m ajatku po szczegółowe, informacje. Abv 
[orientow ać się w ,-aw tkłm vch interesach hr. 

Przeździecki zaprosił z W arszaw y Henryka 
Kjoąieęadzkłego i adw. Nowickiego, z k tó - 
-yrni udał sie do całego szeregu banków  w 
**6111 irzeirzepia rachunków  bieżących m ają t- 

Miedzy innemi w ykryto, że w Banku

Echa z?machu pod ŁyntUDam!
Śledztw o Dobcyjtie w  spraw ie aktu sa­

bota żo w eg o  pod Łyntupam i toczy  się nię-

K R O N I K A

T E A 1R  I MUZYKA
—  T ea tr Miejski w  „Lutni**. Dziś, we śro  

dę, ania 30 b. m. po raz trzeci pełna niew y- 
słowionego wdzięku i pogody konu ija  w 
3-ch aktach „Łauna historja'* CaiIIaveta i 
Fleursa w  znaKomitem w ykonaniu całego ze­
społu, z niezrównanym  w roli pełnego czaru 
A narzeja juljuszem  O sterw ą na czele. R eży-

dokonano serJa K W yrw icz-W ichrow skiego Dekur;
cje W. Makojnika czw artek „Ładna hi­
sto rja" Caillaveta i Fleursa.

—  W ystępy Hanki O rdonów ny w  Wilnie. 
Już tylko dw a dni dzieli nas od  mom entu, 
gdy że sceny czarow ać zacznie swym  w azR 
liem  H anka O rdonów na, interpretu jąc cały 
szereg  piosenek oryginalnie skom ponow anych 
oraz odtw arzając rolę głów nr y cifcKawtj 
Komedji P icarda i Jaegera Szm idta „M ałżeń­
stw o Fredeny" na czele sharmu-nizowanego

k in d  Nir T itm ie r  N r T? I p ih n w irz  z nb- całc8 °  zeSP0,u. z któryn. tylko po
M i i  d  7  y  , • - ’ trzech w ystępach w  dniach

przerw anie nadal. W  związku z tem otrzy­
m ano z Łyntup w iadomość, że 
tam  dalszych aresztow ań.

pfsezny I z powodzeniem upra­
wiał nakazane mu szpiegostwo.

Ujętym szpiegiem byi niejaki 
Paweł Pietkiewicz do niedawna 
wychowanek internatu litewskie­
go Im. Staszysa przy ui. Filarec- 
kiej 17. Pcdczćs wyjazdów let­
nich zagranicę zdołał on wejść 
w kontakt z wywiadem jednego 
z ościennych państw zobowiązu­
jąc się pracować na rze=z tego 
wywiadu.

Wraca więc do Wilna f tu zo­
staje przyjęty na mieszkanie do sitazał.* go na
internatu, który niedawno opuś- grzywny i dwa
cił. Ze W 7 g l ę c ó w  zrozumiałych, względnego aresztu, w razie zaś 
szpieg stara się by o nim władze niezapłacenia tej grzywny na do 
jaknajmniej wiedziały, więc o- datkowe dwa tygodnie aresztu, 
ciąga się z przedłożeniem doku-

Zamordował! umysłswo-chorego brata
WILNO. W e wsi A ntonow hze, gr, . d ro / Gdy pew nej nocy usiłował on uciec z 

dow skiej, w ykopano głow ę ludzką w jednej izby Michał M icharowski goniąc go, już na 
ze stodół. podw órku zadał mu cios kijem w głow ę, co

N aprowadziło to policję nr. ślad zorodni, spow odow ało natychm iastow y zgon.
spraw cam i k tórej byli bracia Jan  i Michał M imowolny zabó jca  w  porozum ieniu sie 
Micharowscy. T rzeci b ra t ich, Józef, cierpią- z b ratem , poćw iartow ał trupa  zm arłego i ż a ­
cy na chorobę um ysłow ą, stale "igrażaJ się, Kopal go w stodole.

nośd zameldowania go.
W międzyczasie organa bez­

pieczeństwa wpadły na jego trop 
i ujęły szpiega w lokalu gdzie 
znalazł schronień e.

PieiKiew cza, wina którego nie 
nasuwała żadnych wątpliwości, 
osadzono na Łukiszkach.

Starostwo Grodzkie, u- 
znając że nieprzestrzeganie prze 
pisów meldunkowych przez kie­
rownika internatu Cycenasa umo­
żliwiło szpiegowi ukrywanie się, 

tysiąc złotych 
tygodnie bez-

że spali gospodarstw o, więc 
trzvma!3 go  pod kluczem.

Micharowscy Spraw ców  aresztow ano.

DOIIIG
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Z TŁATRU W  LUTNI

W. s. g. 5 m. 15 

Z, s. g. 5 m. 04

Z dnia 29 w rześnia 1931
Ciśnienie średnie 762. 
T em peratura  średnia -f5 . 
T em peratura  najw yższa + 1 0 . 
T eniparatura  najniższa — 4. 
Opad w mm. —
W iatr —  połud.-zach

—  O sobiste. W ub. poniedziałek z okazji
imienin, złożyli panu w ojew odzie W acław ow i

2 i 3 ^pażdzfer Biernackiemu życzenia najbliżsi współpraeoiw
nika udaje się na tournee pu Polsce. Pozo- nicy oraz liczni przedstaw iciele urzędów

1 N r. 15, —  N a tk in  N r. 3 7 , —  P ie -  stale nieliczne bilety są jeszcze do nabycia, nśezespolonych, sam orządu ) organizacyj spo
Nr. 58, G arb  Nr. 56. K owalski Nr. 44, to też śpieszcie się wielbiciele jej talentu je- łecznych
I o ib o w ir z  IW a t  k a m ie ń  N 3 5  I i śli nie chcecie odejsc ud kasy z ruczem. Re- —L c jo o w ic z  iw  4 ' ,  K a m ie ń  N r. 3 5 , L i-  , yserja spoczyw a w , tk a d l  K W yrw ie. -W -
GOWSkl Nr. ó l  chrowskiego.

P rzy  u l. Z am kow ej: Szczuka Nr 17. —  T ea tr MieJski na Pohulance. Dziś, we
—  G araże „Arbonu**. M agistrat w zasa- środę dn. 30 b. m. pow tórzenie v, czoraiszej 

dzie zgodził się na projekt podw yższenia preinjery, głośnej s/.tuki w  3-ch  aktach i 10 
kosztorysu budow y garaży Arbonu, kiore, obrazach ,,M atrvkuła 33“ A. M adisa i R 
jiak wiadt-mo, m ają stanąć na ul. Legjonow ej B oucarda, k tó ra  na scenie naszej święci

Nr 18. Przy  ul M ickiew icza: Bostom ski

Oochod 600-iemiej rocznicy bitw y pod 
Płow cam i w  N ow ogródku. W ieczorem dnia 
26 b. m. odbył się uroczysty capstrzyk mi No 
w ogródku, w którym  wzięły udział w szyst­
kie organizacje P.W . i W .r., a  więc Oddziel 
Zw. Strzeleckiego, Hufce H arcerskie. Pod 
kopcem Mickiewicza do zebranych w szyku 
oddziałów PW  i W F zostato w ygłoszone oko

W związku z tem w stępne prace oudow J nraw'dziwe triumfy dla kapkalnej gry w szyst zcznosciow t przc-mowneme , , _ L  , ,
le już rozpoczęto kich w ykonaw ców  z Daniami: I. Brenoczy w M dniu 27 b. n odbył się uro>.zvsb i ->mo m e tro p o l i ty

—  strajk W Szkołach Żyaowskich roli pięknej kubifcty- -szpit ga. H. Kammśkiej akadcm ja oraz. zawmdy s rzeleckie o p ań - stosow ane W sw o i
J J . . . n  odznakę srrzelerka

W obec nieustęp liw ego

wych w  powiecie baraiiow ickim . Zarządze-

u r z ę d o w a
—  O płaty  drogow e dla autobusów . W o-

tewćdzTwo otrzym ało z m inisterstw a w yja­
śnienie dotyczące Dobierania opłat od bjle- 
tóv  autobusow ych na rzecz funduszu dro­
g o w ego .

Pooieranie opłat będzie uskuteczniane od

»tam slawp W ysocka w roli matki 
w  „św iętym  płomieniu'*.

AKCJA POMOCY BEZ­
ROBOTNYM*

u .iau g u rac ja  roku akadem ickiego 
U. S. B. odbędzie się 10 październ ika

______________  . ________ ( a. nit1 11.10, j a k  to  było p o d a n e  w czo-
rzeczyw iście sprzedanych Diletów, niemniej ra j) . R ozpoczęcie zajęć poprzedzi na-
iednak n.oże nastąpić ryczałtowe, pobranie ' • - * • ' - *  .....................
jeśli prosi o to prze dsieoiorca. Najniższa o- 
plata >d biletu będzie w ynosić 5 groszy i bę 
dz;e wliczana do ceny biletu, nie może cdnak 
przekraczać jednej trzeciej tej ceny Bilety 
przejazdow e będą w ydaw ane przez władze 
wojewódzkie.

M 1 E 1 S K A
—  W strzym anie „wamsów. M agistral z ^ ^______  _  |

pow odu trudności finansow ych w sti i\  mai wach służb(MViycb do W arszaw  y. 
sieizieianie aw ansów  i pożyczek urzędnikom H A N D L O W n
miejskim „  . .

7w iazk. mek w  ~  . “ lgl ?fZy w ykupyw aniu św iadectw
w i/ hz w Pr7e+ y s,0v y ę k . y  zw iązku ze zbliżającym

ętnnrm /U V n pełnego wdzięku kokotlo, C. Szurszewskiej, 
u  . i - . • u "  ' v is s a  panów : M. W yrzykow skiego, niezrów -

nauczycieli żydow skich w  sp raw ie  za- naneSr0 w yw iadow cy. J Łubiakow skiego, M.
ległych poborów  za ta rg  z gm iną tak  Bieleckiego na czele.
d a le c e  z a o s t r z y ł  s ię , ż e  a u c z y c ić le  Prem ierow a publiczność ne szczędziła
O g ło sili stra jk  " oklasków  darzac niemi w szystkich szczodrze,

W  ™ ,a . ku ,  , . ra lek q i '  w ośm iu na,“ y' “  * -
szkołach żydow skich , d o  których u- cym publiczność na Pohulankę. — „  .
częszcza okoto 4 tys. dzieci, w c z o ra j  dvr. M. Szpakiew icza. Oryginalnie p o m ts la -  H  P^1 . - ja n o w ic k im  na cztery rewiry,
nie odby ły  się. ne dekoracje przez W . M akojnika dopełnia.

* u » n p n . ™ r .  i?  pięknej całości
AKADEMICKA- W e czw artek „M atrykuła 33".

—  R ozpoczęcie zajęć w  U. S. B. —

Tego rodzaju refleksja m oże być naw et 
pouczająca.

Z ain teresow ani budow lą, zap y ta ­
my o nazw isko arch itek ta . N a to p y ta ­
nie odpow ie tu te jszy  praw osław ny  
dziekan, ks. Paw eł M ackiew icz.

A rchitekt nazyw a się O bołońskij, 
oczyw iście Rosjanin, p rzebyw ający  
sta le  w  W arszaw ie. On o p racow ał p la  
ny, ale b udow ą kierow ał inżynier W  
Stakow ski, Po lak  •— a czynił to bezin- 
reresow nie. „B iezw ozm iezdno‘V jak  pod 
kreślą  ks. M ackiew icz, i dodaje, że bu­
ła to  .ogrom naja  u słu g a" , za  co pozy­
skał* sobie inżynier goirącą w dzięcz­
ność w szystkich p raw osław nych . W y ­
razem  tej w dzięczności było specjalne 

w arszaw sk iego , wy 
oim czasie do inżynie­

ra.
Zaintetresuje nas jeszcze h isto rja

stw ow ą odznakę strzeleckr
—  Zebranie W ojew . Z w . Młodzieży W iej 

skiej. W  dniu 11 października r. b. idbędzie - - .
się w N owogródku zebranie Wojew Związku b u d o w y  i s ro d k . m a n s o w e , a k ie m i ro z  
Młodzieży Wiejskiejj. p o r z a d z a ł  k o m ite t  b u d o w y . P o w s ta ł  ó w

—  Z n ran a  rew irów  kom orników  sądo- k o m i te t  o b y w a te ls k i  n a z a ju t r z  do p o ­
żarze starej cerkw i. Ks. M ackiew icz
. ' K O " * *  * +  z przed dziesięciu

W

bożenstw o  w  kościele św . Jana, od­
praw ione p rzez J E. ks. A rcybiskupa, 
na którem  bedzie obecny  sena i z rekto 
rem na czele i m łodzież akadem icka

SZKOLNA

CO GRAJĄ W KINACH?
M iejski: Miłość T eresy  Rott.
Hollywood: M adam e Szatan 
Casino: Król żebraków .
Stylow y: Pieśń Gaballera.

WYPADKI 1 KRADZIEŻE
— N a g t y  z g o n .  Bombul P iotr (Św . 

Ignacego 3) lat 32, z zaw odu krav, iec, za ­
słabł nag le  i po przew iezieniu go przez le­
karza  j> igotowia ra tunkow ego do szpitala

laty , gdy  w  m alej kaplicy cm entarnei 
płacz pobożnych p rze rw a ł nabożeń ­
stw a. W ów czas to zo rgan izow ano  ko­
m itet odbudowj*, a na jego  czele s ta ­
nął senator A. N azarew ski.

P oczątkow o m yślano o w zniesieniu 
drew nianej cerkw i. Ale M inisterstw o 
W . R. i O. P. sjjrzeciw iło się temu. Żą­
d a ło  cerkw i m urow anej. P ociągnęło  to 

Mol- Za sobą o p racow an ie  now ych planów ,
z w ię k s z e n ie  n ie z m ie rn e  k o s z tó w  i o d -  

-  Nauka języka „esperan to" W dra,u r o  łf> n< k i)k  t w y k o ń c z e
1 października, o  godzinie 17 min. 30, w  lo- , r w
kału Gimnazjum Państw , im. Adama Micide n i“ s ty ig ty m , a le  p o w ia d a  ks. M a- 
w e z a  w N owogródku, odbędzie się próbna c k ie w ic z  —  je s te ś m y  z a  to  w d z ię c z n i :

W łaściw ość tery torjalna I rewiru m. Ba- 
ranow icze —  komornik 1 eon Paderew ski, 
II rew iru komornik Sadu G rodzkiego w  Ba­
ranow iczach, Michał Kruszewski, g m in j: D a- 
rew ska, D obiom yska, N ow om yska i Jastrzęb 
ska, II rew iru komornik Sądu Grodzka go w 
Lachowiczach —  Kazimierz D unin-M arkie- 
wicz, g m in y  Lachowiclca, N;eJźw iedzicka, 
K rzyw cszyńska i O strow icka, IV rew iru ko­
mornik Sądu Gm dzkicgo w  Horodyszczu —  
Tomasz Kolwicz, gm iny; Horodyska, 
czadzka, w olnianska i stołowicka.

—  Piekarze protestu ją.
skie postanowiły zwócić się do

—  W yjazd kuratora  szkolnego. K urator Żydow skiego zm arł. P rzyczyna śm ierci n ara  lekcja języka esperanto  (w ejcie na salę d l z -  m a m y  p ię k n ą  i o k aza łtą  c e rk ie w . ,VznO 
okręgu s/k  .lnego w ileńskiego p. Kazimierz zie nieustalona. płatnie) w cęlu zadem onstrow ania lal yosci q70nn  a j.Mrat i_ f - w  i p - n
Szelągów „ki w yjechał na kiika dni w  sp ra-   S t r z a ły  d o  C y k lis ty . M iecz . R y n -  na iki tego  języka i jego przydatności.    - ■ •   - -

d o w s k i (T«r( b a c k a  8 ) p * )w iad o m ił p o -  Pp lekclh życzący sae uczyć, będą mogli 
lic ję , ż e  p r z e je ż d ż a ją c  ro w e re m  
K a p lic y  z o s ta ł  o s t r z e la n y  p rz e z  m e -

■ zapisać Się na kurs esperanto  za
‘ ń .  i to w trzech ratach.

opłatą 1 1

ciły się do Izoy P. H. z p rośbą o porozumie- 
nie się z w ładzam i skarbow em i w  spraw ie
ulg przy wykupie yrh św iadectw . Chodzi złotych

POSIEDZENIE S IT C JI POM OCY W O JE W  s p r a w + ^ ^ ró c e n ia ^ o m i+ rą ż n ^ o  handlu pie się ° kresem t w ykupu św iadectw  przem vslo- 
ÓDZK1LGC KOMITEI1U ZWALCZANIA r r  w m  UKrocenia P w y fh na zok 1032 zrzeszenia kupieckie , wró

BEZROBOC IA 
W  aniu 24 w rześnia r. b., w  obecności p. 

w icew ojew ody Jankow skiego odbyło się 
poc przew odnictw em  p. prezesa L. Umechow 
sKiego U—e ple larne posiedzenie Sekcji Po­
mocy W jjpw odzkiego Komitetu O byw atel­
skiego Zwalczania Bezrobocia.

o zagajeniu obrad Sekcji, p. prezes U - 
niechowski zobrazow ał ogólną dotychczaso­
w ą Iziaalność Sekcji. N ajlepsze stosunkow o 
rezultaty  dały się osiągnąć w zakresie dzia- 
iu „żywnościowego**, który pracuje w śei-

czywem.
Sprzedaw cy tych w yrobów  upraw iają po 

tajem ny w ypiek, co w  konsekw em  j‘i umożli­
w ia irn kalkulację cen niższych, niż w  han­
dlach o tw artych.

Stw arza się orzez to  niezdrow ą konku­
rencję, co w  wysokim stooniu godzi w nte- 
resa  oiekarzy opłacających w szystkie św iad 
czenia tak  skarbow e jak i socjalne.

znanych spraw ców .
—  K radzieże. P ietraszkiew iczow i Bolesła­

wowi (B akszta 15) skradziono w  dniu 'S 
b, m. row er marki „Wasser*, w artość  350 b a r a i m i c b

m irnnw icie o umożliwienie kupcom  nabyw a­
nia św iadectw  niższej karegorji.

ZEBRANIA I ODCZYTY
—  Z  Rodziny W ojskow ej. Sekcja kultu- 

. ą ino -osw iatrw a Rodziny W ojskow ej w Wil

—  Zagadkow a śmierć kolejarza. —
W c z a rą i | r a n o  z m a r ł  ja k o b y  w s k u te k

1924 biskup poleski i p iński A leksan­
der dokonał pośw ięcen ia  kam ienia wę 
gielnego.

A środki na b udow ę?  Różnie z tem 
byw ało . W iele zdobyło się dzięki ofia­
rom parafian  i dobrow olnym  składkom  
co ła sk a , w alnie dopom ógł M agistra t 
B aranow icz i Sejm ik P ow iatow y, szcze 
golnie jednak  ludność p raw o sław n a  pa 
m iętać będzie hojne subsydjum  rządu. 

W reszcie cerkiew  zosta ła  ukoriczo-

—  p^zym u? kanalizacy iny . P rzep ro - nie zav" a damic iż serję w ycieczek I ra jo - 
. • J i _• u  • „ , u  „ źnaw czych rozpoczyna w  dniu 4 pazdzierni-

w adzając  akcję w a lk i  ̂ b^rrobociem , ka r  (niedziela) od spaceru zapoznaw cze
m a g is tia t W ilna zw rócił się b ezpośre- go z zabytkam i m. Wilna.

Zbiórka członkóńsłytr kontakcie z W ydziałem  Opieki Społecz- dim o d o  w ła ś c ic ie l i  d o m ó w , w z y w a ją c
S/fi, >taSjs t''a tu  ? raz w ładzam i w ojskow em i. jc h d o  p r z e p r o w a d z e n ia  k a n a l iz a c j i ,  . ■ . . . .  • •• ------ j -  -
M agistrat w yraził gotow ość oddania do dv- j  u  • i  < W ojskow ej, M ickiewicza 13, o  gocz. 1045 w  uych osobników,
i oozycji Komitetu kuchnię w  m ura"h r l  ^ d y z  W S2elk ,e u s ta w o w e  te r m in y  d a  w • N a p a - r  :v  zrabow ali
Franciszkańskich oraz 4 inne kuc hn,e~ ■’ róż- n0  Ju z  u p ły n ę ły . J a k  A la d o m o , w ięk  Zaproszenie i zaw iadom ienia specjalne, zł-. grożąc przytem  zabi
nvcn punktach m iasta, prow auzone przy p o - s z o ś ć  w ła ś c ic ie l i  d o m ó w  p rz y łą c z y ła  rozsyłane n e  będą 
m o , finansow ej M agistratu. P. ław nik Kruk SWe p o s e s je  d o  s ie c i k a iia liz a c y jn e i .  
z o  iarow a e cji w spo pracę kuchn, ry tuał- N ie  u c z y n iło  te g o  je s z c z e  k i lk u d z ie s ię -

X 1921— 1981. Te dw ie d a ty  Dę- 
dą szczególnie pam iętne w  życiu lud- 

za tm cia  urzędnik  kolejow y Adam  To- nosci p raw osław nej R aranow icz i oko-
m aszew icz (W . Stefańska 3 8 ). Zwłoki b\;y. W  roku 1921, w p ierw szy  d z ie r na  P ozostaje  tylko otynkowanie co
zabezpieczono do czaisu zejścia w ładz w ie lkanocny  .sp łonęła n ieoczekiw anie uskuteczni się w  roku p ,z j.;z łym . Teraz

cerkiew  parafja lna. B y 'a  to  skrom na, najpiln iejszą sp raw a  jjiest pośw ięcenie 
d rew n iana  św ią tyn ia , p o b u d o w an a  w  ; o tw arc ie  now ej św iątyni. O dbędzie 
r. 1908. Ro dziesięciu 'a ta c h , n a  tem  sjy 0n0i jak  w iadom o, 4 paźdz ie rnika
sam em  m iejscu, w znosi śię budow la. a urocz)rstość tę, dokonaną przez ar-
jakże  różna od daw nej. O kaza ła  i ob- cyb iskupa grodzieńsk iego  A leksego,
szerna , m urow ana, ze strze lis tą  w ieżą za 5:Zczyci sw ą o becnością  p. w ojew oda

(.A n in  -? h n rm n n iijiip  rtcn /l7nri3 k o — u o w o ^ ru tlz lc i 1^.

sadowo-lekarskich.
OSZMIANA 

—  N a p a d .  Na drodze W ilno — Oszm ia 
z rodzinami i zaproszo na na przejeżdżającego K azimieiza Stankie- 
u sekretariatu R rtzkn w icza z gm. pclańskiej napadło 3 uzbro o-

75

O sobiste. P. Mgr.
RÓŻNE

Józef P iw ow ar, ro_
nvch. Sekcja ustaliła, iż obiady, w ydaw ane w  1,.l t  l' , ,a u l“ ' "* 'v * ^ eni z Poręby Malej otrzym ał na U niwersy^  >- t  . . . .  zupy na ciu w łaścicie li.^ \V obec tego  m ag istra t tecie j a jyip,j0ńskim tytuł naukow y doktoratych ku ihntaćh będą składać się z 
kościach, należycie okraszonej i z50 gr. ćnle-
i a w cenie 30 gr za obiad,

5UC ohiartow w::wvż W iadze w ojskow e 
głosił) gotow ość w ydaw ania bezpiatnie na- 

lazie 30f obiadów  dziennie dla bezrobotnych.
Spraw ozdanie z czynności Działu „F inan­

sowo -  P ropagandow ego ' złożył przew odni­
czący tego dzu łu  p. E. Jutkiew ,cz, k tó ry  za­
znajomi! zebranych z szeregiem  dotychczaso­
wy c t posunięć w  zakresie w ciągnięcia do 
akcji Komitetu najszerszych m as społt.czeń-

zw rócił się do S tarostw a G rodzkiego  z praw."
urzy iio. c cd żądaniem , ażeby  co do opornych w ła­

ścicieli zastosow any był przym us, m ia
—  Pism a w arszaw skie w  W ilnie podroże­

ją. D ow iadujem y siz, że z dniem 1 paździer-

Stankiewiczowi 
zabiciem.

PO STA W Y
—  O p ó r  w ł a d z y .  Wc w si Iv a.rowo 

u J. M orawskiego znaleziono karabin. Mo­
raw ski w raz z kilku sasiadam i stawia* opor, 
■ iąc policja użyła broni. Nikt nie ucierpiał. 

W innych aresztow ano.
Z POGRANICZA

—  N a  o d c i n k u  W i l e j k a
a v t+ v  7a r*7 n d //->nz i rn h n ? v  ka nika T■ b ' p“ ,ni,a w arszaw skie będć m rzeda- przeszło na nasze terytorium 6 strazni- azeoy  zarząazo n o  r ooty Ka- Wlne po Cfnach pn w m cionalnych jak to vna oa.„ —o.rat.nowtete.

nalizacyjne w  ich dom ach na koszt m a m iajs.e w  innych mtiastach. 
gistlratu, poczem  należność za roboty  —  W ystaw a. W pawilonie po-w ys/taw o- 
śc iągnieta  bodzie od w łaścicieli w d r o -  " T m w ogrodzie Bernardyńskim  codziennie 

• "  ' roł"Mr" T -w a  Niezależnych A rty-
od godz'. 10 do godz. 17.

—  Lfzupełniarace w y+ory do Izby
dze egzekuęij, na jko  należność bezspo r T- wa NiczaT+znych
na. W  załatw ieniu  żądania m ag istra tu  T f  “

ków sow ieckich.

S '

stwa W ileńskiego. _Postanow5ono w ydać sp e -  S tarostw o  G iotlzkie w  W ilnie p rześlą - Przemysłov/o - Handlowe! w " W^nfe. 
—  ^r-’ ore ?l ą w z ~ ło J'uż m ag istra tow i odpow iednie żarzą  p . m inister przem ysłu :

taninę nalepki po 5
powszc chmane w śród osób uczęszczających 
lo resrauracyj, cukierni, kin, teatrów , klu­

bów  i t. d. Akcja ta  przyniesie niew ątpliw ie 
z(iaczne sum y, zw łaszcza, iż rozpow szech­
niane nalepki nie będą m'ia'y charakteru przy 
m urow ych datków , lecą uohrowolnej ofiary.

Na wniosek Komitetu Naczelnego ftjJh „ a.’ 
łono urządzić w październiku kw estę ulicz­
ną na rzecz bezrobotnych.

- - _______  r  j - M  i handlu  m iano-
zenie, po lecając mu, ażeby  bezzw ło- w ał radcę w ojew ódzkiego  w  W ydziale 

czm e p rzystąp ił do przym usow ego ska Przem ysłow ym  Urzędu W ojew ódzkiego 
’......  18 do- w  W ilnie inż. W ład y sław a  H ajdtikiew i-nalizow ania przedew szystk iem  

mów na k esz t ich w łaścicieli.
P rzym usow o skanalizow ane będią 

następu jące  dom y:
P rzy  ul. W ielk iej: W ajn ik , dom

W śród szeregu innych /wniosków natu ry  N r T9 __  P ie tk ie w ic z o w i i R n rn e z p w
orgapn  cyjnej stwfle. >ono  konieczność I tw o  S  t N  i ^  T
rżenia apara tu  w yw iadow czego w  ilości 6-u » a s z K iew iczovvna Nr. 19, H e g e n d  
o s /+  oddanego wyłącznie do  dyspozycji Sek _r. 10, —  G edżw iłłow a Nr 27, Z ał- 
q i  om ocy kind Nr. 47, O kulew iczow a Nr. 44. Zał­

ęża kom isarzem  w yborczym  do prze- 
o row adzen ia  uzupełn iających  w yborów  
na trzy  opróżnione m iejsca radców  Izby 
Przem ysłow o -  H andlow ej w  W ilnie, 
p rzypadających  od S tow arzyszenia  
K upców  i P rzem ysłow ców  C hrześcijan  
w  W 'h iie . P rocedura  w yborcza  już zo­
s ta ła  rozpoczęta.

W Nowogródku
ogłoszenia oraz prenumeratę

m m  GRÓDZKIEG0

I ł o w u 11
p r z y j m u j e

Wł. Michalski —  kiosk gazetow y  
W ielki R y n e k  róg Grodzieńskie)

**» *

o d  f ro n tu , z h a rm o n ijn ie  o s a d z o n ą  k o ­
p u łą ,  z  d w o m a  b o c z n e m i o o r ,a la m i ,  
w s p a r te m i  n a  c z te r e c h  k o lu m n a c h  Ja­
s k r a w a  ś w ie ż o ś ć  c e g ły , n ie o ty n k o w a -  
n e j je s z c z e , m ą c i n ie c o  w r a ż e n ie  s p o ­
k o jn e j, k la s y c z n e j c a ło ś c i ,  ja k ie j  n a b ie ­
rze  g m a c h  c e rk ie w n y  p o  c a łk o w ite m  
w y k o ń c z e n iu . T y m c z a s e m  w y k o n a n o  
w n ę trz e , a b y  n o w ą  ś w ią ty n ię  ja k  n a j­
ry c h le j  p o ś w ię c ić .  P o ś w ię c e n ie  n a s tą p i  . —  Komisarz Ochrony Lasów p. im.
4  p a ź d z ie r n ik a  i c h w ili  te j w y c z e k u ia  ^ ’,e.LZ* b^decczew ski obejm uje pow iaty li-

F , . . , J •*, . .„ „ U  dzh i szczuczynski. Dowiaduiemv się, iż w
p r a w o s ła w n i  z e  zr< u m ia ło m  w z r u s z ę -  z ogólną rekom prts ją  oudżetow ą,
n ie m . M y  z a ś , P o la c y ,  p r z y p a t r u ją c  s ię  jaka  dotknęła szereg instytucyj i urzędów , 
te j g ó ru ją c e j  nad  m ia s te m  w ie ż y , m o -  zostaje zniesione również stanow isko Korni- 
ż e rn y  p o w ie d z ie ć  k a ż d e m u : * sarza O chrony I „sćw  w  Szczuczynie k. Li-

J  •__•_____   u __dy, a teren pow iatu szczuczrmskiego przv-
Tę cer ie>* w z n ic .  łono na dzielony p. kom isarzow i inż. Św ierczew skie- 

sach  w olnej R zeczypospolitej. mu Miecz, w L idze, który obejm uje tam że
A pozatem  stw ierdzim y z zadow o- urzędow anie z dniem 1 nazdzlernik?, Pan 

leniem że gm ach jest w  swej arch itek  kom isarz nż. Świercze „sk i ze w zględu na
to m c e  ć a ł l + i i  „ i ;  2a u  ,tym,%
n a w e t  z d u m ie n i, ż e  s '" y m  k la s y c y z m e m  Lidzie dnie p rz y ję ć  12 i 26 października, 9 
o r z e c iw s ta w ia  s ię  on  o s t ro  o to c z e n iu :  i 23 listopada, 7 i 21grudnia. W  Szczuczy- 
o g ro m n y  p la c ,  s z e ro k ie ,  n ie b r u k o w a n e  j^e:. 15 29 października, 12 i 26 listopada,
Ufibe, d  e w n ia n e  d o m o s tw  a. b ro d a c i  | , stycznia dane co do urzę-
c h ło p i r m a łe  k o n ik i z w uhanw  w s z y -  derwama podamy w  swoim czasie, 
s tk o  to  w y d a  n a m  sie  w o b e c  te j  w ie -  —  Z pow iatow ego Komitetu do W alki z 
ż y c y  i k o lu m n  n a p r a w d ę  w sc h o d n ie m . (D okończenie na stronie 4 -e j).

\
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Rai a awjonetek w Wilnie S P O R T
WILNO —  BIAŁYSTOK 7 7 :5 5

Gościnny w ystęp  naszycn lekkoatletów  w

graliśm y w szystkie biegi, kulę, skok o tycz­
ce i w dal. W yniki naogół słabe (z powodu 
niepogody), dobre jednak i to. Szanse były 
lów ne, a  zw ycięstw o 77.55, to  też coś zna­
czy. Ciągle się mówiło, że lekkoatleci nasi 
są, za m ałerru w yjątkam i, do luftu, teraz w i-

WARSZAW A. PA T. —  We w to n  k 29 wicze, Brześć, Białą Podlaską, Lublin, Łuck, 
b. m„ o  godzin.e 10 min. 55, z lotniska cy - Lwów, Zam ość, Sandom ierz, Mielec, Nowy
wilr.ego na M okotowie w ystsn o w aiy  ao  Jo - T a rg , Nr* ów, catov ce, Częstochowę, ^  Qku iost nam  zw ycięstw o. W y - 
iu  dookoła Polski awionetki, biorące udział Lódż, Poznan. Inow rocław  z powrotem do - to  w,na- Vl,,p' & nl,  n tve7_
w  IV krajow ym  konkursie sam olotów  tu ry - W arszaw y, wynosi 2576 km. 
itycznych. S tart m ;ał się odbyć o godzinie W e w torek, dnia 29 w rześnia, w  gotU i- 
5-ej, z pow odu jednak złych w arunków  atm o nach pooołudniow sch w ylądow ało kolejno w  
sferycznych został przesunięty na  godzinę różnych odstępau i czasu, na lotnisku w  Potu  
późniejszą. W ystartow ało  13 sam olotów  w  banku, 13 sam olotów  turystycznych, biorą- ^
odstępach jednom inutow ych. P fe tw & y o d - cych udział v IV Icrajow^m onktrsie oo- ~  ^  m nvd l okręgach nie jest lepdej
leciał sam olot PZL 5 z pilotem Kowraiczy- okoła Ptosk W arunki lotu la trasie  z W a r- pę,sZCZególny< h konkurencyj są
kiem i pasażerem  G aw ronem  z Aeroklubu szaw y do W ilna byty oardzo P 'y k re , gdyz liaŁtepujące; biegi _  iqo mCr żiardzin (W ) 
Śląskiego. Nie w ystartow ało  6 sam olot'iw , na przestrzeni z W arszaw y do Białe" stoku J4 5 geK który  zresztą zrobi każdy
w tern 5 z Aeroklubu K rakowskiego i ieden panow ała mgła. dochodząca niem al do sa -  na^ 0Stnjk C -klasow ej drużyny), 400 m tr. 
z Klubu Podlaskiej W ytw órni Sam olotów  z mej zitim . zaś począw szy od Bvalcgostoxu _  Sadow ski 56 3eki? 15u0 mtI _  s id o ro - 
Bialej Podlaskiej. Załogi tych sam olotów  panow ała silna w ichura Lądow ano w  Gród. ^  4 1 2  sek_ _  źylew icz 17,19 sek.
m otyw ow ały sw e w strzym anie się ud s ta r rtie, na lotnisku kontrolner g, de  p izy s ta - | jy  przoz ptotki — W ojtkiew icz (w  b ie- 
tu ziemi w arunkam i atmosferycznemu i iw nek trw ał kilka m nut W  AAlme lotnicy ^  tym \y jeczorck j Lukchaus zostali zdy - 
zaviązku z tom możliwośc,ą uszkodzenia sa - przcnocoiwal. i mają w uniu 30 b. n < g o -  skw ajjfjk QW-an; j ; 4X 100 —  sztafeta w ileńska

„•nolotów w w ypadku pizym usow ych lądo - dżinie 5-ej rano, ew entualnie, żfaleźnie od ^  sęk., sz tafeta olimpijska —  W ilno 3.45,5.
,van. T rasa  lotu p row adząca z W arszaw y w arunków  annosiery cznych, ó  godzinie 7 ^ 7u ty - kuią _  N awojczyk, 12,54 mtr.,
nrzez Grodno, W ilno, M ołodeczno, B arano- rano, startow ać z W iina w  dalsza drogę do dyskjern —  Kozłowski (B ia-k ) 37,52 nitr„

oszczepem  —  Lukchaus (B iał-k) 55 mtr.
Skoki: o tyczce —  W ieczorek 3,30 mtr., 

wdal Sklik —  6,33 mtr., w wyż —  Lukchaus 
tB ia ł-k ) 1,65 m tr. ( t)

M olodeczna

K I N O

SALA MIEJSKA 
D itre L rm  5

D l. młodzieży'1 o d J z .  V - 6  f ń  T U c z o r r n i .  „ Z S  Z I M O  W S I t y  d y W d l ) "
N ajwese sze aicydzieł hum oru w roi gł. v m i a r ( o l n U  c l f f l l f

P a t  1 P a t a t  F o n . -ad pngram : J I I I I C  i I C I l I j  3 I \ U K  komedja w 3 aktach 
Od godz. 8 —10 T C D C C V  D f k T T  W zroszają y  dramat ero tyerny  w roi. głównef 

i l t — 12 nocy 1 E>i . 1 3  i l w l  I J i ę a  C zecn o w a . N^d program:
FIRŁYK W 7ALOTACH i TYGODNIK P . A . T. Koncertowa orklrstri pod batutą P . M. S a h lc k L g o .  Początek 
s»an«ów o g«d . 4, 6. 8 i 10 w te ti Ceny miejsc: balkon 30 gr. parter 60 gr. Kasa czynna od g<xł'. 3 30 do 10 w.

L>«wifta»e Emo
„ H 0 U  Y W O O D "

Mickiewicza ZŁ 
tcL 15-28

Dziśl Nowe wielkie anydzie ło  króia reż>serów Cecil B. Je  MilleG
s . / W J k M w  ro1* g }* KAY JO H N S O N . REG IN A LD  D E N N Y

u  9  m i ®  L  H U  i l i l i a n  r o h t .
Wielki bal na Zeppelinie. G igantyczna katastrofa w przestw orzach. Niebywała wystawa. 5000 statystów .

Nad program: Atrakcje dźw ękow e. Na l-szy  seans :eny zniżone od 60 gr. Początek o godz.
4. 6, 8 i 1015, w dnie św-jąt. o g rdz. 2-e|

D lW iO |KOW C KINO

< « ; i n @
W ISŁ A * 47. fal. 13-41

Dk śI W ielka epopea filmowa! Muzyka R. Dzimia.
i t l *  ' D A I ć ń \ k /  Śpiew—Chór—Tańce W roL gł. Król śpjewaków bożysz- 

I w iw U L .  b t . D I \ A 8 \ w  w  cze kobiet D en is  K łnq  i najslyn . śpiewaczka opery 
„M etropolitain" w N. Yorku J e a n n e t t e  Mac D o n a ld . Cały film w kolorach naturalnych. Z 
względu na wysoką wartość artystyczną dla młod i f t y  dozw olore. Nad pn gr.m : Dodatek 
dźwiękowy „F o ia" i rysunkowy dodatek dźwiękowy Fiejszera. N astępny prog<an „ 5 y n  b ia ły c h  
O dr1*. Na pierwszy seans ceny zniżone. Początek o godz. 4. 6, 8 i 10 15.

-
Dźwiękowy

Kino-Teatr

„STYLOWY"
Wielka 36

Dziś! Najnowszy superszlager I93i r Po^az pi<* wazy w «viłuic, Fizeuój światowy. .00  proc. dźwiękowe arcydzieło
■ A  a  mb . t  mm  tk % M M I b  t  To konflikt miłości i nienawiści. To 100 proc. 

p. t. f i #  |  gjj 1 dźw ięcow y d a m a t  w 10 akt G odne .ylko
wielkiego Douglasa Fairbanksa w rolach ktowiay h płom ienny hiszpan D on J o s e ,  Kliwe B ro o k , H en  M a y n a rd , 
i żywiołowa piękna i g  rąca D o ro ta  J o r d a n  w ykonują p r z i cuf nc  najpiekti ic jsie  melodyjne pieśni i rom anse. N id 
program; Humor, Satyra i śmiech' Najnowsza atrak ja p. t. Cud XX w leh u lw yb iln ie  salonowa Uom.-farsa w 8 akt.

DeSzcz mdlejących 
jaskółek

Bezrobociem. Pow stały  tu  w połowie w rześ- N O W A -W IL E jK A
nda Pow iatow y Komitet do W alki z B ezro- —  Pogrzeb ś.p. A. Mozera. Zwłok1 ś. p,
botiem  prow adzi energiczną działalność or- Arnolda Mozera odprow adzone zostały z 
ganizacyjną, gazowni w  Wilnie na miejsce ostatn iego spo

W  dniu 19 w rześnia Wyłonił z siebie p r. cZynkn przy kościele parafialnym  Sw. Kaz' 
zydjum, podzielił się na dwie sekcje, w ydał m ierzą w N ow ej-W iiejce przez b. liczne rze- 
instoukcje organizacyjne Komitetom G m in- sze społeczeństw a w szystk ich  w a-sty  . Ze-
nym , które powołał w e w szystkich gminach, brah się p-zedstaw iciele w ładz Janków  i c  A . . . .
rospoczął w ysyłkę list zbiórkowych i t. p. a  przem ysłu z którym i ś. p. A m ołda Mozer; Z O b lA L Y  U ł .,.->ŁAl\|Ł b A Y lU L U * A1VV1 
obecnie rozpoczął zbiórkę o f a r  na rzecz bez- łączyły wśpólność interesów  i spraw , dalej D O  W E N E C J I
noootnych sym patycy, oraz w szyscy  pracow n-cy Jego  .

P ierw sza ofiara na rzecz b e z ro b ^ ty c h  zakładów  tak z Nowej-W ilejki jai i W ilna, W .ęUzy V  le d n ie -p  a  W ie n e r  N e u d -
w płynęła w dniu 28 w rześnia od pracow ni- ofiarując dużo wspaniałych^ wieńców. s t a d t  s p a d ł  is tn y  d e s z c z  ja s k ó łe k ,  r t a -  
ków Parku 5 pułku lotniczego w Lidzie, kto P rzebyła również delegacja Korporacją \k u -  gj s a  o m d la łe  z w y c z e rp a n ia .  J a k  s ic
r-r z  okazji imienin sw ego dow ódcy p. pułk demickiej z Rygi „Cem >rtfia Rigensis kto o k az 'u :e  tr a f i ły  n r  c h ło d y  i p rą d y  p o -
W . Iw aszkiewicza zebrał na rzecz bezrobot ra  Jożyła >wtm u hhstn w i imieniem filistrów  J cr>r7 „ .  , n -  -  ;c h lo ie m  n a  noc­
nych 10d i. 50 gr. i korporantów  w spaniałe dw a w ieńce ze ■ iC trzne , s p rz e c z n e  z icn  lo te m  n a  p o

Pieniądze zostały przeicazane Pow iat. K o- św ieżego kw ecia . lu d n ie . S ą  rO ja s k ó łk i ,  le c ą c e  z  n a s ta -
mitetowi do spraw  bezrobocia, który  na tern Jeżeli ktokolwiek zdoiał zaskarbić sobie n iem  je s ie n i  z P o ls k i d o  c ie p ły c h  k ra -
miejscu składa serdeczne pouziękow anie. . uznanie sw oich w spółpracow ników , to  ś.p jó w

Jednocześnie apeluje o dalsze ofiary do Arnold Moz* r dokonał tego  w zupełności. —  P rz e z  c a łv  d z ie ń  w c z o ra js z y  o d b y -
społeczeństrwa.. Był soraw iedliw yni i nadzw yczaj w y rozu - . , )  . . . . .  ,] (to , Ł .

Ze swej strony pozwolę sobie podaw ać miatyn. i przez to  rfietylko pow ażanym  lecz w a ło  s ię  z b ie r a n ie  ijąsicołek . W a k c ji  
system atycznie listę ofiai jakie wpłyną r a  ukochanym  i uwielbianym szefem, o którym  b ra ły  u d z ia ł  d z ie c i  ze s z k ó ł  początko- 
rzc!Ćs bezrobotnych z podaniem nazw isk ofia dziś wsp intmaiją wszyscy bez w j-jątku z wito w y c h  i ś r e d n ic h . Z d o łr  O z e b ra ć  o k o ło  
todaw ców . B . k im żalem i uznani.-m. W spom inają £k> jak (jw ,') C ty s ię c y  s z tu k , z p o m ię d z y  k tó-

— G tnrrne św ięto P U  i W F. w  gm m ie dzieci ukochanego ojca to  tez chcąc Mu oka , d  ' 1
W eretiów . Dnia 27 bm o d b iło  się w  W e- zać sw oją wdżięcznośc : uznanie, oddali Mu r Yu ‘ p o to w  a P<J^o\ J M ia .  . ,  , , . 
re r^w ie  gminne św ięto PW  i W F, w  którem  ostatn ią przysługę w  niecodzienny soosób L o se m  p ta k ó w  z a ję ło  s ię  W ied eń : k ie
wzięty udział oddziały z Werenowia, P o lec- robotnicy sam orzutnie przenieśli zwłoki A r-  to w a r z y s tw o  p rz y ja c ió ł  z w ie rz ą t .  P o -  
kiszek i D ajnow a -  Rom aszkajn. aolda M ozera ? G azow ni iw W iPue do odl< - s z a tk o w o  z a m ie rz a n o  o d e s ła ć  je  d o

Rano odbyły się ćwiczema b o ^ w e  w  o -  głego o okrin  15 khn. kościoła w  N. W ilejce • -sr imPT1hriirin ip  na  o d n o -
kolicach W erenow a p- w. zone przez po na raim onach. -  Czi ż n*xż< być większy i z w n r z y n c a  w  b c h o e n b iu n m e  n a  C d p o  
wiatovvego instrukrora PWr sierż Atelona i praw dziw szy dow ód uznania robotnika lla c z y n e k , b y  n a s tę p n ie ,  w raz Z n a s ta n  s 
ki;m. odz. z Poleckiszek. sw ego  nieodżałow anego i nigdy niezapom nia o d p o w ie d n ie j  p o g o d y ,  p rz y w ró c ić  im

P > ćwiczeniach oddziały udały się na na_ nego pracodaw cy, akim pozostanie na za - W<>1 n o ść  O k a z a ło  s ię  je d n a k  ż e  d y re k -  
b o żen -w o , poczem ndb-4ą: się defilada, k to - w sze ś . p  Arnold Mozer? d a  o g ro d u  z o o ln g ic z n e g c  n ie  r o z p o ­
rą przviął p. pow. kom. P W  i W F, por. Ba-. f t e  dziw też więc, ze prawne w szyscy bio J & .  to. ?  •, „ . . . J b z . ,
ron f przedstaw iciele gminy rący udział w tym  sm utnym  obrządku uczest r z ą d z a  d o s ta tc e z n ą  ilo śc ią  o w «  ió w

O godz. 14 rozpoczęły sie zaw ody soor- nicy odprowadzili zwtok: dc sa,itid  N. W i- 
towre. lejki, gćz>e dla ostatniego pożegnania prze-

Jako nagrody, wiójt' gminy p. Wtokicwlcz jiesiońo G o do Jego ukochanycn Zakładów 
ufiarował 7 Muz ; 6 czanek strzeleckich, poezem po odpraw ieniu krótkich modłów

i^m-wszą nag-odę p rzvzm ,,o  W asiukiew iczo- tyrzez duchow ieństw o w śród odgłosu syren 
wi M. i Haidukcmi B. z W erenow a fabrycznych, do kościofa.

Cały szereg  rozgryw ek w spólzaw odni- K ony kt żałobny za b /y m a ł proboszcz p a - . . ____
czycii jak stozdanie t. p ., odłożono na in - ra{p praw osław nej T . W ladzimirski przy w ej ru sZ yH W e n e c ji ,  
ny dzień z braku czasu. ściu do odśw iętnie ośw ietlonej cerkwi, błogo-

0  godzinie 8 Wieczorem odbyła się ak a- sławiąc z w ło k i ,  zebrani zaś parafjanie o d - 
dem ia w  remizie strażackiej ś p ie w a l i  trzykrotnie , W iecznaja pam iat". p rz e z  z a r z a d  w s p o m n ia n e g o  to w a r z y -

Przem ówienie wygłosił p . Nawrocki, po - W  sobotę, dnia 26 b. m. odpraw ił ks. s tw a , ja s k ó łk i  d o je c h a ły  s z c z ę ś l iw ie  i,
tzem  z ..stały r, zdane nagrody przez Pow. (feickau Eidziatowicz w  asyście ks Nowlaka rrho rńośic i w e n e r k i r b  n r z y i a r iń ł  zv ie 
Kom. P  W I W F. por. B a-cna, następnie i ks. L :ranow sk iego  orzy szczelnie zap < - w  O b e c n o śc i w e n c c m c n  p rz y ja c ió ł  z w it
Koło A m atorskie F L. z W erenow a o d eg ra- nionyrn kościele nabożeństw o żałobne, po 
ło  sztuczkę p. t. „Przysposobienie W ojsko- którem  żegnał ś d. Amołda Mozera, przyja 
w e ' . ciel Jego ks. prób Bubriewicz, poczem zgod

Należy zwrócić uw agę na stosunek do nie z  Jego życzeniem złożom zwioki do g ro - 
opisa tej im prezy m iejscowej straży ognio- bu tuż obok jego nah ikochańs/ej Matki któ 
wej żydow skiei, która pomimo, że korzysta rej do  ostatniej diw ili zapomnieć nie mógł. 
bezpłatnie ze świetlicy i jest subsydjew ana Koło M acierzy Polskiej ofiarow ało zam iast 
przez gminę, nie chciała bezpłatnie' iddac re wieńca na trum nę ś.p. A .nolda M ozera, zł. 30 
mizy na nkadem ję, k tóra nie miała na celu —  na ()cfirmiVe im. ks. biskupa B andurskie- 
zysku. go w  N W :Ieice

—  Na m arginesie pow iatow ego św ięta __________
P W  i W F v Lidzie, W racając du p o w a ło ­
w ego św ięta PW  i W F w  I idzie, jakie mia­
ło m iejsce w  dn. 13, 19 . 20 w rześnia b. r.
Zaznaczyć należy, że odbyw ało się ono w  
ram ach państw ow ej odznaki sportow ej i zor 
g am /ow ane by'o doskonale, Cu zow  Izięczać 
należy pow iatow em u km dt. PW  i W F poi 
Baronow i —  jednocześnie pow fat. kmdt.
Związku Strzeleckiego

Młodzież m Lidy uzyskała w niektórych 
konkurencjach n aw rt bardzo rndne wyniki.

Na pierwszem  ■miejscu w ybija się gim na­
zjum państw ow e ze sw o ią  Konopacką —
N ierrczykiew iczów ną M arją. oraz zw ązek  
Strzelecki oddz. Lida Pieczorą Stani- 
słav/em , są to  osobistości sportow e, które na 
torenie Lidv n; pew no przyczynią sie do pod­
ciągnięcia sportu w śród młodzieży na w yż­
szy jeszcze doz,om.

f t A U J C i  W I L Ł t i i t U ćo

przekarm ienia  takiej chm ary  p tac tw a.
T ow arzystw o opieki nad zw ierzętam i 

zdecydow ało  się  o sta teczn ie  odesłać  
jaskółki sam olo tam i na południe. Z a ła ­
dow ano  je do k ilkunastu  klatek. O św i­
cie odibył się s ta rt. Dw a sam olo ty  wy-

Jak  w ynika z depeszy, otrzym anej

rząt, byfy w ypuszczone na w olność.

Giełda Warszawska

rm m -

z  dnia 29 w rześnia 1931 r,
WAl UTY I DEWIZY:

Dolary 8 91 —  8,93 —  8,89.
BeJgja 124,30 — 124,60 — 123,99 
G dańsk 17?,95 -  174,38 — 173,52 
Holrnctj? 358,90 —  357 10.

—  Tęcza —  Nr. 39. N a szczególną uw agę 
zasługuje art. prof. Pollaka p. t. .Teraźniej­
szość a  kąt przeszłości", zw racający  uw agę 
na żyw otność i szczególną aktualność do­
bie obecnej —  id ej epoki jagiellońskiej,. St. 
W erner w  art. „Ponure o t razy", zastanaw ia 
się nad życiem w  Bolszewji. „Autem  przez 
Podole" prowadza nas J. u  O ią.biatym kru­
ku" —  o pamiętniku GuiUebeAa de Larmsy 

Londyn 35,50 —  35,00 — 55,10 —  34,90, pisze T. Sopoćko. Dr. D albor mówi j  jub i-
N owy V ork 8,925 —  8,945 -  8,905. leuszu kościoła w  O wińskach. W  odcinku
ko\vv York kabel 8,929 — 8,'r49 — 8,909. powieściowym now ość „W yspa fok" Edisona
P a n  ż 35.18 —  35,27 —  35,00. Marshalla, w  tłum aczeniu Jerzego Mariicza,
P raga  26,44 —  2ó,5(^ —  26 38 Św iat Nr. 39. W  a r t  „A gonja prasy pol-
Szw ajcarja 174,75 175,18 —  174,32. skiej" zostało poruszone niezw ykle poważne

PAPIERY PROCENTOW E* zagadnienie dcgenc acji prasy polskiej «n>ku-
4 p ro . pożw zka  inw esLvC\ m* *31 50 - braku jakichkolw iek norm pm w ..ych, lo­

go — 81 ^  ‘a -O -  .^ v d n . 8S _ 8 Q - 5 i!f a ^ cf9 «  zawodu dzienn.karskiego O tern,
-------------------- ^  l ńv. ersyjna 43,50; ł J pro,*, s t a i ż a -
CZYŚ SPEŁNIł SWOI 0 B 0 W Ą 7 2 K  cyjna51 -  .10 P ^ J W j c ^  100; B | § » 2 S S S g u S V  ^ u t o -
W O B E C  W S P O I.O B Y W A T E L I  D O - ^C Z . Sm ujną hum oreskę  p t ( rlowiek

śm iechu daje St. K 'edrzynski. W srod ilustra 
cyj w yróżniają stę efektow ne zdjęcia, dotyU fN lETY C H

fe sam e 7 proc. 83,25 ; 8 proc. ziemskie do-
K IĘ S K A  °O V ^ O D Z I?  larow e 66; 4 i pół proc. ziem skie 45,25, 5

pm c. w arszaw skie 49; 8 proc. w arszaw skie togr-ii torv,ńcg rhK o n to  P K O  n r  6" 50   62 _________  63 czące aKc |i wojsk japonsk.cn w Mandżurii,P -b  -to. . <52 o j .ju  o.  03. ora? rew ji lotniczej we V/toszech

Ś R O U A . D N IA  3 0  W R Z E Ś N IA
11,58 Sygnał czasu i hejnał' krakcw ski.
12,05 Muzyka wioska (p ły ty) 1) Rossi­

ni —  „Cyrulik Sewilski" —  uw ertu ra ; 2) 
Rossini —  Arja z op. „Cyrulik Sewilski" 
(B anarow ska -  Turska); 3) Rossini — A rja 
z op. „Cyrulik Sewilski" (T . Szaiapin) 4) 
Tatrini —  W akacje  na skrzypce (F  K re is­
le r)- 5 ) De Crescendu —  Gniazdko (B  
G igli), 6) M ascagni — Arja z cp. .R y ce r­
skość wieśniacza" (E . T u rn e r) ; 7 ) Pagani­
ni —  Kaprys —  24 —  a-m oll (J, Sziged —  
skr2 ,p c e ) ;  8) Tosti —  Żegnaj (B. T u rn e r) ; 
9) G iordano —  Drogi synu mój (M. B erger) 
10; Puccini —  Dwie arje  z  op. „T nsca“ 
(K iepura).

13.10 Komunikat m eteorologiczny z W ar 
szawy

15.55 Program  dzienny.
16,00 A udycja dla dzieci z  W arszaw y.

16.30 Koncert dla młodzieży (p ły ty ): 1) 
W ale z bal. „C oppelia""; 2) Benedici —  
P taszyna (A. Galii -  C urci); 3) M oszkow - 
ski —  Gitara iB enede tti); 4 ) Marie —  La 
cinquantine (W idoeft).

16,45 K om unikat dla żeglugi z W arsza-
wy.

16,50 Radjokronika z W arszaw y.
17.10 Utw-orv Chopina (p ły ty ): 1) Fan­

tazja f-mo!l (M ałgorzata L o n g ); 2) Mazu­
rek op. 59 Nr. .3 (M ałgorzata L ong ); 3) 
W alc on. 18.

17.35 „Duchowy obraz Francji współ- 
czesneim —  odczyt z W arszaw y w ygłosi R. 
Zrebowicz.

18 00 Muzyka lękka z W arszaw y.
19(X) ..Przegląd litew ski".
19 20 Program  na czw artek.
19,25 Rozmaitości.
19.35 „Sytuacja gospodarcza republik] 

bahyckich" —■ (Litwa, Ł otw a i E stonja — 
rolnic! xo,  przemysł i handel) —  odczyt wy 
głosi T eodor Nagurski.

19.55 Komunikaty z W arszaw y.
<*). 15 Pogadanka m uzyczna z W arszaw y.
20.30 Koncert euroreiski z Berhna (w  

program ie: Haendel, B rethoven i Reger)
Po koncercif m uzyka taneczna z W arsza­

wy do godz. 24-ej.

ilGTIMIn. iiiull icrlii. jiiUjl :|Li)iliu..iulih'IiUmuwIIć .

Sąd O kręgow y w  Wilnie 1 W ydział Cy­
wilny ogłasza, iż na żądanie A leksandra Cny- 
gorow icza decyzją z dnia 12 października 
1926 r. postanowił wzbronić wszelkich w y- 
płat z  listów zastaw nych W ileńskiego Banku 
Ziem skiego a m ianowicie: serji 8 Nr Nr.:
87762, 87763 87764 87765, 8778(5 87767,
87768 87769, 87770, 87771, 87/72 nomiua.uęj 
warrości po lOOu rb. każdy, serji 9 Nr. 
109913 nominalnej w artości 1000 rb., tudzież 
w zbronić dokonyw ania ze wszystkiem i po- 
wyższemi tjnutami jakichkolwiek iranzakcyj.
0  pow yższem  zarządzić ogłoszenie, w zyw a­
jąc w szystkich roszczących praw o do po­
wyższych rytnlów, aby w ciągu 2 lat licząc 
od dnia pierw szego ogłoszenia złożyli w Są­
dzie okręgow ym  tytuły, lub zgłosili sprzeci­
w y. Odpis decjz ji niniejszej przesłać Z arzą- 
uowi W ileńskiego Banku Ziemskiego do w ia­
domości.

w /z  St. Sekretarz (podpis),

O G Ł O S Z E N I E
Komornik Sactu G rodzkiego w  Wilnie re­

wiru I-go, m ający kancelarję w  Wilnie przy 
-  . Z akretow ej Nr. 2, na zasadzie art. 1030 
U P C, ogłasza, że w dniu 2 października 
1931 r. od godziny 10 rano w  Wilnie przy 
ul. Zakretow ej Nr. 54 odbędzie się sprzedaz 
z przetargu publicznego ruchomości, należą­
cych do spadkobierców  zm arłego Franciszka
1 iuta, składających się z mebli, naczyń ku­
chennych, firenek, m andoliny, oszacow anych 
na sum ę zł. 904.

Komornik (— ) W i. Macnnlak

iśliiiiliiiihlliillllillilitlllllUilllliilllilhlńlllliiillhill
Sąd O kręgowy w  Wilnie I W ydział Cywil 

ny ogłasza, iż na żadanie Anny i Zofii U ry- 
gorowiczówńen, oraz T atjany  Av- tom onówny 
decyzją Sądu A pelacyjnego w Wilnie z drfia 
5 /1 5  stycznia 1926 zostały w zbronione 
wszelkie w ypłaty z 4-J- proc. zastaw nych li- 
stów  Wileńsiciego Banku Ztomskiegc po 100O 
r. b. nominalnie każdy, w  ilości 12 sztuk n a - 
stępującyi h seryj i Nr. Nr.: serji 7 Nr. Nr. 
36420 i 3647"' i serji 8 Nr. Nr. od 87752 do 
87761 włącznie, razem  na sunie nominalni* 
12.000 rb., jak również dokonyw ania z te- 
miż listami jakichkolw iek tranzakcji; od pi o 
mniejszej decyzji zakom unikow ać Dyrekcji 
W ileńskiego Banku Ziem skiego; ^arządzi' 
ogłoszenie tejże decyzji trzykrotnie w  dw u­
miesięcznych odstępach w  „M onitorze Pol­
skim " J  v: gazecie m iejscowej „Słow o" na 
koszt Anny i Zofji Grygorowi zówien i T a ­
tjany Awtom onów ny, w zyw ając wszystkich, 
roszczących praw a do wymienionych tytułów , 
aby złożyli ie )ub zgłosili sprzeciw  w  Sąazie 
O kręgowym  w W ilnie w terminie rtie dalej 
dwóch lar od dnia pierwszego ogłoszenia.—  
Akt. Nr. Z -601/25  r

w /z  St. Sekretarz (podpis).

.^iBlilltiimHiiMiuiHhiPi^BimaiuiyhuiHiuiuuiinsrii”
Sąd O kręgow y wi W ilnie 1 W ydział Cy­

wilny ogłasza, iż na żądanie Michała G rygo- 
row icza Sąd Apelacyjny w  W ilnie decyzją z 
dnia 13/27 stycznia 1926 r. postanow ił: za­
bronić wszelk ch w ypłat z 4.( proc. zastaw ­
nych listów W ileńskiego Banku Ziemskiego 
w ilości 13 sztuk, po 1000 rb nominalne 
każdy, następującvch seryj i Nr. Nr.: serji 2, 
Nr 2505, serji 3 Nr. Nr 7359, 8321. 8322. 
8323, 8324, 10071 i 1U074, serji 5 Nr Nr. 
19376, serji 3 Nr N r 44970 i 44971, serji 16 
Nr. 149190 i serji 17 Nr. 152633, razem no­
minalnie 13.000 rb., ja "  rów nież dokonyw a­
nia z temiż listami jakichkolwiek tranzakcyi; 
odpis niniejszej decyzj; zakom unikow ać Dy­
rekcji W ileńskiego Banku Ziem skiego i za­
rządzie ogtoszer.ic tej decyzji trzykrotnie w 
dw um iesięcznych odstępach w  Monitorze 
Polskim i iwi gazecie m iejscowej ,,Słowo" na 
koszt kuratora Michała G rygorow icza, w zy­
w ając  w szystkich, roszczących p raw a do 
wymienionych tytułów , aby dożyli je lub 
zgłosili sprzeciw  w  Sądzie O kręgowym  w 
Wilnie nie dalej dwóch lat od dnia pierwsze 
go ogłoszenia. — Akt Nr. Z —599/25  r.

w /z  St. Sekretarz (podp is).

LEIK*w£t f P°,k£lC
z uży walnością kuchni.

D r  K e r  I f l S h e r r W iln0* Dąbrowskiego J  ■ ^ e n i g s o e r s  10) m 3_ 0glaJać od
cooroby .kOrae, w tt.e- 10 r. do 6 w. 
ryczn*; i moczopłclowe —  -------------------
r t i c K i e ’ f i t z a  4 , p  n  K u l

tek 10-90. . . * , *
Od 9 —12 i 4 — 8 h d n y , umeblowany z 

—     elektrycz. i osobnem
W l ) r f c r i / ł  a" ' ic ltm  lo w ynajęiia, 

Ł j .  W U I I  9<m l i  Wilno, ul Witebska 19,
w enerycznr, 
i skórne, nL

moc7opł. Kolonia Bankowa Ros. 
Wileńska

Ą ieK lO -ł^ —I i 4— 8 Q q  y ; y | i 3 } ę c l a
duży pokój umrblowa- 
ny  z wygodami. Wilno,

m iiiiin iiu m m a i i n 1

GABINET
G bjaiduw a 6 m. 7.

Racjonalne|
k o s m e t y k i

leczniczej
W U NO, 

Mickiewiczu 31-4

UruoąfrHć-
nan, odświeża usuwa 
jej skazy i braki. Masaż 
tw arzy i ciała (panie). 
Sztuczne opalanie cery. 
Wypadanie włosów i 
łupież. Najnowsze zdo­
bycze kosm etyki racjo­

nalnej 
Codziennie oc g. 1C—8 

__________ W. Z. P. 43

it przycU njn iu  k i » u ą 
i reguluje. Ał»yw'9-*jp*.

,j r »
Kosmetyki i t £; 
k w , i
/. H r y u t s v i e t 9 V t j .  
ul. W IE L K A  M i i t  m S .  
f-rsyj. c . W -1  i i  ~7

W  Z . A  M  X

R 0 Z N E

KRAW iEC DAMSKI
S. W I Ś N I E W S K I

ul. K rólew ska 3.
Przyjm uje zamówienie fantazyjne an­
gielskie, oraz fut ra przeróbki w cho­

dzące w zakres kuśoierstwa. 
________ Ceny dostępne.______________

Chcesz otrzy­
m a ć  posaaę?

M usirz akończyć ka.sy  
ko eipondencyjnt- lnu 
Sekuło* I c z ł  W ■ tz i  
wa, Żurawia 4-. Wyu­
czają listc wnie: bunal- 
terji, rachunkowości, 
koresiondencji, steno­
grafii, hand! i, prawa, ‘ 
M igracji, dakiylogra- 
fii, towar ozn-w stwa, 
języków, pisowni-gra- 
matyki polskiej, eko- 
nomji. Żądajcie pro­
spektów.

U ii i iT u  lencyi
w zakresie gimnazjal­
nym z językiem fran­
cuskim za pokój. Ofer­
ty  do adm inistracji pod 

.studen tka".

F o l w a r k
wezmę w drierżaw ę z 
dobrem i budynkami i 
domem mieś kalnym 
Olerty pod „Sto hek­

tarów" do Słowa

.  Dzl żi w m ajatuów
M  e s 2 k a n i e p ° szukuifmy- -1" 101-I I I C . 1 F  I M I C  nat0f. ul_ Piłsudskle. 

go 2.z 5 pokoi do w ynaję­
cia. Wilno, Antokol, 
ul. Senatorska 7 -  9.

f a b r y k a  I s k ła d  rueols

W. W:Ienkin i S-ka
Spółka z ogr. odp. 

v # F n o ,  u l.  T a ta r sk e iż C ,  właany,
Istnieje od 1843.

.(adalnie, sypialnie, silony , gabinety, 
łóżka niklowane 1 angielskie, kredeu- 

stoły, szafy, b inrkł, krzesła Aąbv- 
w  i t  p. Dogodne warnnki I na ra y.

M l i i i  18 8F8B1E
„ * E V A "  (Paris*

M ick iew icza  37, te l 
657. 11 — 1 

Rozgładzanie odświe- P ia n in a  I fo r te p ia n y
żanie twarzy. Leczenie nowe i nzywar.e na 
wągrów i m yszczy. rafy i do i 'ynajęcU 
elektryzacja W Z.P. Kijowska t —ld  
 ......— —----------------   H. Abelow

M i e s z k a n i e
dwa duże pokoje ciep 
łe, suche, korytarz z 
kuchnia i elekt ycz- 
n źcią do wynajęcia. 

SVilno, Antokol, Sena­
torska 19.

Dwapokoie
z wygodami dc w yna­
jęcia, Wilno, Podgórna 

5 m. 6.

Pokój demiczki
z utrzym aniem , mużna 

z fortepjanem . 
Wilno, Sierakowskiego 

20. n .  Ib

Do wynajęcia
dobrze nmcblow any po­
kój (m ożna na dwóch) 
z osobnym  wejściem. 
Wilno, W ileńska 15 m. 2

Gotówkę
tia najwyższe opro­
centow anie lokuje­
my bezpłatnie. Za­
bezpieczenie zupeł­
ne. Majątki, fol­
w arki, H u łk i i pla­
ce przy minimalnej 
gotówce. Domy 
dochodowe, o s o b -  
n faczk l z ogroda­
mi ‘od 6.000 żŁ 
Mł> y , dzierżawy 
p o l e c a  D om  
H K. .Z acU * i* 
M ickiewicza 1, teL 
9 -0 5 .

Spaloną S*f
uacyjna wyda jąprzes. 

Referat Wojskowy d»- 
ranow iize za Nr. 47 na 
imię Moi ducha Łosia 
rocznik 1911, oraz m et­
rykę urodzenia tegoż 

uniew ażnia się.

SYDNEY REILLY.

2) W kraju tajemnic i zbrodni
C zerw ona arm ja topniała , jak 

sni^g na słońcu, ale bolszew icy tw o­
rzyli silne kadry  z w ojsk  najem nych. 
Ł o tysze nie mogli dezei terow ać do do 
m ir Ł o tw a by ła  jeszcze  okupow ana 
przez N iem ców, to też nie m ogąc po­
w racać  do dom u, pozostaw ali oni w 
szeregach . S tanow ili oni p raw dziw ą 
siłę Rosji. Ten, kto dow odził Ł otysza­
mi, m iał w  ręku sw em  M oskwę. Oni 
zaś służyli w iernie bolszew ikom , d la 
p ien iędzy , w ięc m ożna było liczyć, że 
o rzejdą każdej chw ili na  stronę tego, 
kto da  w ięcej.

U kładałem  sobie  plan dzia*ania: ja  
sam , na w łasną  rękę rozpocząć m iałem  
akcję kontrrew olucyjną. K upując Łoty 
szów , m ogłem  zaw ład n ąć  M oskw ą. 
M uszę tu podkreślć, że bv ł to mój 
w łasny  plan  i oskarżenia sow ieckie, 
sk ierow ane pod adresem  szefa posel­
stw a  ang ielsk iego , były  naizupełniej 
bezjw dstaw ne.

W iększość m ieszkańców  M oskw y 
była w rogo usposob iona do kom uniz­
mu. W  m ieście pełno było „b ia ły ch ", 
niektórzy służyli w u rzędach  bolszew i­
ckich. Przyw ileje, zw iązane z tytułem  
urzędnika, a p rzedew szystk iem  ułatw ię 
nie kw estji aprow izacji były w ielką 
p-zyriętą do  w stąp ien ia  do kom unisty-

/c i*  <4Cf. E - im n a w  M a c k f c w ta t .

cznej p a rtu  Szeregi p a rtji rosły z 
d i.iu n  każdvm  i n ietrudno było dustać  
się do nich W stąpiłem  celow o do pa r- 
tji i odrazu zająłem  w niej odpow ie­
dzialne stanow isko . M iałem  „oczy i u - 
szy“ w szędzie: naw et w śród  najb liż­
szych doradców  Lenina byli moi ag en ­
ci i w iedziałem  naw et, co się dzieje za 
m uram i w ięzienia „b u ty rk t" .

V. sz tao ie  bolszew ickim  był pułków 
nik Fride. Przez jego ręce  przechodzi­
ły w szystk ie  ra p o rty  z archang ie lsk ie- 
go, korm łow skiego i kołczakow skiego 
frontów , w szystk ie  rozkazy, plany w o ­
jenne, ta jne dokum enty , do tyczące s ta ­
nu i rucnów  poszczególnych form acyj 
wojskom ych.

K opje ow ych ta jnych  dokum entów  
odczy tyw ano  w A nglji, zanim o ry g in a ­
ły dosta ły  się do rąk, do których były 
skierow ane.

F ride był moim agentem .
G. spędził ze mną kilka dni w Mo­

skw ie i w rócił do P io trogrodu . W  okre 
sie m asow ego  terroru  wrezw ano go do 
„U grozysku“ , k tóry  był w ów czas k ar­
nym w ydziałem  „C zek i“ . D rżąc z nie­
pokoju, z jaw ił się w daw nem  m inister­
stw ie sp raw  w ew nętrznych na F on tan- 
ce. W prow ad zo n o  go n a tychm iast do  
w span ia le  um eblow anego gabinetu  
gdzie  siedzieli przy  b iurku szef w y­
działu i stenografistka.

Szef w ydziału  p rzed staw ił mu się, 
jako  „W iaczesław  O rłow ski", potem  
odesłał s tenografistkę i zw rócił się do 
G. po rosyjsku-

—  W idzę, p. G., że p an  mnie nie 
po-znaje?.

G. w idział przed sobą znajom ą 
tw arz, ale nie m ógł p rzypom nieć sobie, 
kim był ten człow iek? Szef w ydziału 
przypom inał mu kegoś, a le  kogo?

—  Czy pam ięta  pan  O rłow a, sę ­
dziego śledczego w W arszaw ie?

G. był adw okatem  i w y stęp o w ał w 
sp raw ach  w obec sądu w arszaw sk iego . 
N atu ra ln ie  pam ię ta ł doskonale  sław ne­
go sędziego  śledczego, który zajm o­
w ał się p raw ie  w yłącznie spraw am i 
S7.piegow skiem i. W  jaki sposób  ten 
człow iek m ógł się znaleźć tu taj w 
,;C z tk a ‘‘? P y tan ie  to by łoby  jednak  
w ięcej, niż n iedyskrecją .

—  W iem , że pan  potrzebuje  po je­
chać do  M oskw y, żeby się zobaczyć z 
R., —  rzekł O rłów  —  ale podróż zwyk 
łyn śm iertelnikom  jest zakazana. O to 
b ile t pow ro tn y  do M oskw y. P ojedzie 
pan jako  mój urzędnik  w sp raw ach  
służbow ych, a te raz  dow idzenia! Po 
pow rocie z M oskwy przy jdzie pan do 
mnie.

O rłów  był rów nież m oim  agentem .
I o to  pierścień m oich agen tó w  co­

raz ciaśniej zac iskał się dooko ła  szyi 
bolszew ickich kom isarzy

Ci, którzy byw ali w  M oskw ie w  
pierw szych Jatach wojny, m usną p a ­

m iętać młodą bale tn icę  i a rtystkę  p 
G. A rtystka ta  m ieszkała p izy  Szere- 
m etjew skim  zaułku, -azem z siostrą, 
rów nież m łodą i piękną a rty stk ą , któ­
rą będę nazyw ał D agm arą .

W  dużym  tym dom u przy zaułku 
Szerem etiew skim  było 200 m ieszkań. 
M ieszkanie a rtystek  było zbyt w ielkie 
d la  dw óch osób. O dnaję to  w ięc dw a 
pokoje ex-urzędnikow i i profesorow i 
muzyki S tałym  gościem  dw óch pięk­
nych sióstr był człow iek, k tó rego  na­
zyw ały one Sydnejem  G eorgiew iczem , 
ale który oficjalnie był urzędnikiem  w 
w ydziale karnym  „C zeki", pod nazw i­
skiem  „ to w arzy sza  R ejlińskiego".

C zy m ogło w zbudzić w  kim ś po­
dejrzenie to, że arty stk i odw iedzała  
często  p rzy jació łka ich p an n a  F r id e , 
rów ni i ż  a r ty s tk a?  W ielka przyjaźń 
łączyta w idocznie trzy panienki, bo  
w idyw ały  się codziennie. P an n a  Fride 
p rzychodziła  zaw sze z teczką z nutam i 
—  w idocznie dla w spólnych ćw iczeń i 
Iekcyj pod kierunkiem  p rofesora  mu­
zyki, —  lokato ra  sió str G.

Ale w  tece m ogą był nietylko nuty. 
A rtystka Fride była s io strą  pułkow ni­
ka F n d e . m ieszkała z nim razem  nie­
daleko  od sió str G.

Co w ieczór b ra t przynosił kopje 
bolszew ickich depesz  i rozkazów , a 
nazaju trz  rano s io stra  io starczała  te 
dokum enty  artystkom , Które w ręcz iły 
je mnie

Słowem , dom na zaułKu Szerem e- 
tjew a był moim sztabem  w Moskwie.,

a  trzy a rty stk i memi w iernem i pom oc­
nicami

Spisek szczęśliw ie posuw ał się na- 
p izód . W  m ieszkaniu sió str a rty stek  
leżały  w  skry tce  m iljony, czekając sw e 
go przeznaczen ia . W śród  „b ia łych" 
p raca  o rgan izacy jna  sz ła  w szybkiem  
tem pie, a le  trzeb a  było  zachow yw ać 
w ielka ostrożność. „C zeka" m iała 
w szędzie sw oje  oczy i uszy, n iebezpie­
czeństw o prow okacji było pow ażne. 
O rg a riz a c ja  w ięc o p ie ra ła  się na za­
sadach  ścisłej konspiracji: nikt nie w ie 
dział o  całości przedsięw zięcia, nie 
znał członków  i w odzów  spisku, tak, 
ab y  jakn aj m niejsze były m ożliw ości 
„w sy p an ia  się".

M ieliśm y system  1 ć p ią te k " . Każdy 
członek „p ią tk i"  znał tylko czterecn 
innych członków . Ja —  sto jąc  u góry  
tej p iram idy, znałem  w szystk ich  — nie 
osobiście, naturaln ie, ale  z nazw isk  i 
ad resów . W razie aresztu  zw iązek z 
d a rą  „ p ią tk ą "  zryw ał się i innym „p ia t 
kom " nie groziło  n iebezpieczeństw o.

Rząd tym czasow y by ł już ustalony : 
genera ł Judenicz m iał s tanąć  na czele 
arm ji, którą zasilić  m iało 60,000 ofice­
rów , m ieszkających  i kryjących się  w 
M oskw ie i czekających  rozkazu. Lu- 
bersk i m iał w ziąć się do kolei żelaz­
nych, a G. m iał zostać  m inistrem  
sp raw  w ew nętrznych i skarbu . Ci trzej 
ludzie mieli utw orzyć rząd tym czaso­
w y, k tórego  zadaniem  byłoby uciszenie

anarch ii, k tó ra  jest n ieodłączną tow a­
rzyszką każdej rew olucji

Tym czasem  niezbędne pieniądze by 
ły  już zeb rane  i p rzygotow ane.

M oje stosunki z „C zeka" okazały 
się nader pożyteczne. W m iarę jak się 
p o su w ała  p ra c a  organ izacy jna, częste 
w yjazdy  do Piotlrogrodu były koniecz­
ne. G „ który m iał odegrać  tak  ważna 
rolę po przew rocie, m usiał rów nież nie 
t ia c ić  kontak tu  ze mną i z o rgan izacją  
m oskiew ską.

B olszew icy, w idocznie nie jiodej- 
rzew ali nic. je d y n ą  niepokojącą oko­
licznością był tak t, że  zbyt dob ize  z n a ­
li m oją fizjognom ję.

N adeszła chw ila  stanow cza. P ie ­
niędzy m ieliśm y dosyć. Setki tysięcy 
papierków  spoezj-w ało w szfladzie a r­
tystk i G.

W ypadki, k tóre nastąp iły  po zabój­
stw ie  h rab iego  Mierbacha., zm uszały 
nas d o  pośpiechu.

Jednym  z g łów nych celów  tir. M ir- 
bacha było w yrzucenie z Moskwą* 
przedstaw icieli Koaficji. U w ażał on bo 
wiem , zupełnie słusznie, że byli oni 
w rogam  pokoju z Niemcami.

B olszew icy w ykonali zadan ia  h ra­
biego M irbacha dop iero  po jego śm ier­
ci D yplom aci sojuszniczych państw  
dostali w ezw anie do oouszczeiua Mo­
skw y, na,skutek u ltim atum , p rzedsta ­
w ionego bolszew ikom  przez N iem ców.
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